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1. Úvod

Ministerstvo zahraničních věcí (dále jen „MZV“) zajišťuje plnění úkolů a cílů české 

zahraniční politiky v rámci kompetencí daných příslušnými obecně závaznými právními 

předpisy a v souladu s koncepcí a programovým prohlášením vlády. V rámci MZV také působí  

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování ČR před Soudním dvorem EU, která poskytuje 

kompletní právní servis všem ústředním orgánům státní správy v záležitostech veškerých řízení 

před Soudním dvorem EU (plné procesní zastupování), před Evropskou komisí v rámci  řízení     

o porušení povinností, jakož se i spolupodílí na řešení problémů vznikajících v rámci tzv. korekcí 

z fondů EU v předsoudní fázi. Zvyšující se význam a důležitost činnosti této Kanceláře podtrhují 

výsledky z její činnosti za rok 2014 (viz část 3 – Komentář/Příjmy).

MZV se vzhledem ke vzniku nových celosvětových hrozeb, jako je vznik Islámského 

státu nebo konflikt na Ukrajině, muselo zaměřit zejména na zajištění strategických zájmů

v oblasti bezpečnosti a stability euroatlantického prostoru, prevenci a zvládání regionálních 

konfliktů a posilování soudržnosti a efektivnosti  NATO a Evropské unie. Tyto nové výzvy 

znamenaly pro MZV  účast na mnohých společných akcích s cílem odvrátit humanitární 

katastrofu v některých regionech či pomoci transformačním snahám demokratických sil 

zapojených do regionálních konfliktů. Přehodnocením bezpečnostní situace  byly z rozhodnutí

ministra  v roce 2014 evakuovány  a uzavřeny dva zastupitelské úřady v zahraničí. Jednalo se     

o zastupitelské úřady (dále jen „ZÚ“) v Libyi a ve východoukrajinském Doněcku. ZÚ ČR  jsou 

prvním kontaktním místem pro žadatele o vstupní víza do ČR, ale zároveň i prvotním „sítem“ 

žadatelů o víza ke vstupu do Schengenského prostoru. Prioritou  MZV je tak důkladně 

prověřovat žadatele o vstupní víza, což klade velké nároky na personální obsazení a zodpovědný 

výkon konzulární a vízové služby. Tento fakt s sebou samozřejmě přináší i zvýšené výdaje 

resortu.  Výpadky příjmů z  poplatků za víza z Ruska se MZV snažilo částečně vynahradit 

posilováním konzulárních úseků v asijských zemích, zejména pak v Číně. Posilování 

konzulárních úseků vybraných ZÚ v zahraničí úzce souvisí s další prioritou MZV, kterou je  

podpora  projektů ekonomické diplomacie s cílem vyhledání nových potenciálních trhů pro české 

exportéry, které jsou alternativou k sankcionovanému trhu v Ruské federaci. V roce 2014 tak 

došlo k faktickému otevření zastupitelských úřadů v Rangúnu (Barma), Phnompenhu

(Kambodža) a Erbílu (Irák-Kurdistán) nebo znovuotevření úřadů v Bogotě (Bolívie), Dakaru 

(Senegal) a Lucemburku. Na všech těchto úřadech došlo v průběhu roku 2014 k nastavení 

optimálního personálního obsazení, zajišťující jejich plnohodnotnou činnost. Veškeré výše 

uvedené činnosti MZV se promítají do zvýšených výdajů na jejich realizaci. MZV se po celý rok 

snažilo stabilizovat svou rozpočtovou situaci, což se podařilo až po kompenzování  propadu 

kurzu koruny ze strany Ministerstva financí (dále jen „MF“) a značném zapojení nároků 
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z nespotřebovaných výdajů z minulých let (dále jen „NNV“) a prostředků Rezervního fondu 

(dále jen „RF“). Výdaje MZV jsou až z 60 % tvořeny výdaji v cizích měnách. I přes nepříznivou 

situaci ohledně vývoje kurzu koruny v průběhu roku 2014 se MZV snažilo dosahovat 

systémových úspor v  části běžných výdajů, což se i podařilo. 

Výdaje kapitoly MZV ovlivňovaly zejména následující aktivity:

 plnění úkolů zahraniční služby a naplňování koncepce zahraniční politiky ČR,

 rozvoj ekonomických vztahů a podpora projektů ekonomické diplomacie,

 zajišťování spolehlivé konzulární a vízové služby,

 zajišťování spolupráce s mezinárodními organizacemi včetně plnění finančních závazků 

vůči těmto organizacím, 

 realizace projektů zahraniční rozvojové spolupráce a transformační spolupráce,

 aktivní role ČR při poskytování humanitární pomoci do zahraničí,

 pokračování modernizace vízového procesu podle požadavků EU a Schengenských 

dohod,

 zajišťování bezpečnosti zastupitelských úřadů i osob v zahraničí a ochrana utajovaných 

skutečností resortu,

 zvyšování bezpečnosti a spolehlivosti provozu informačního systému MZV a jeho 

certifikace pro práci s utajovanými skutečnostmi,

 optimalizace sítě zastupitelských úřadů  (dále jen „ZÚ“) a jejich personálního obsazení.

2. Zhodnocení celkových výsledků hospodaření podle závazných 
ukazatelů rozpočtu

V následující tabulce je uveden přehled čerpání rozpočtu MZV za rok 2014 v porovnání 

se schváleným a upraveným rozpočtem (po provedených rozpočtových opatřeních) v členění 

podle závazných ukazatelů rozpočtu.
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v tis. Kč v Kč v Kč

Skutečnost 
2011

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Rozpočet 2014 
schválený

Rozpočet 
2014 po 
změnách

Konečný 
Rozpočet 2014

Skutečnost 2014

skuteč.    
/koneč.  

rozpočet 
2014 v 

%

Souhrnné ukazatele

Příjmy celkem 701 490,05 1 219 628,13 852 801,95 500 000,00 502 983,00 502 983 000,00 747 768 964,91 148,67

Výdaje celkem 5 872 076,79 5 756 941,92 6 156 401,48 5 815 013,89 6 124 670,23 6 671 718 252,99 6 030 230 725,97 90,38

Specifické ukazatele
Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 593 204,61 624 735,52 658 833,22 450 000,00 450 000,00 450 000 000,00 617 778 587,50 137,28

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy 
a přijaté transfery celkem 108 285,45 594 892,60 193 968,73 50 000,00 52 983,00 52 983 000,00 129 990 377,41 245,34
v tom: příjmy z rozpočtu EU bez 
SZP celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové 
příjmy a přijaté transfery celkem 108 285,45 594 892,60 193 968,40 50 000,00 50 000,00 50 000 000,00 129 990 377,41 259,98
Specifické ukazatele - výdaje
Výdaje na zabezpečení plnění úkolů 
MZV 5 872 076,79 5 756 941,92 6 156 401,48 5 815 013,89 6 124 670,23 6 671 718 252,99 6 030 230 725,97 90,38
z toho: 
   transformační spolupráce 53 392,18 48 908,23 49 650,79 50 000,00 58 000,00 58 228 470,04 57 358 511,89 98,51
   humanitární pomoc 72 999,30 72 817,68 73 014,22 73 000,00 82 500,81 82 636 536,74 82 270 021,79 99,56
   příspěvky mezinár. organizacím a 
peněžní dary vybraným institucím 
do zahraničí 1 403 366,74 1 427 556,57 1 813 757,27 1 354 758,19 1 443 979,19 1 454 003 380,34 1 356 971 331,32 93,33
   podpora čs. kult. dědictví 
v zahraničí 14 802,81 14 848,73 18 926,30 15 000,00 15 000,00 15 000 000,00 14 996 294,10 99,98

   zahraniční vysílání rozhlasu 30 000,00 30 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 27 000 000,00 27 000 000,00 100,00

   vrcholné návštěvy 48 109,91 16 214,67 13 732,75 20 185,00 20 185,00 30 185 000,00 9 970 780,57 33,03
   bezpečnostní a biometrické prvky 
v CP a CD 62 802,71 45 541,43 37 508,51 47 300,00 47 300,00 66 097 199,53 61 809 196,41 93,51
    prostř. na zapojení občanů ČR do 
civilních misí a dalších mezinár. 
vládních organizací 47 042,72 48 654,84 32 233,62 0,00 40 368,84 56 130 917,53 37 484 050,66 66,78
   provinční rekonstrukční tým –
Afghánistán 49 087,08 60 185,03 1 936,68 0,00 0,00 0,00 0 0,00
   ostatní výdaje na zabezpečení 
plnění úkolů MZV 4 090 473,33 3 992 214,69 4 090 641,35 4 229 770,70 4 392 336,40 4 882 436 748,81 4 382 370 539,23 89,76
Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a OPPP 650 708,30 651 154,76 655 906,40 674 197,30 678 399,91 684 015 103,00 677 552 857,00 99,06
Povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem 216 221,10 220 871,64 222 423,32 229 227,08 230 656,05 232 150 447,00 230 466 561,00 99,27

Převod FKSP 6 355,25 6 441,16 6 488,13 6 675,82 6 717,46 6 756 199,00 6 696 034,00 99,11
Platy zaměstnanců v pracovním 
poměru 637 525,38 644 586,35 648 885,64 667 581,68 671 784,29 677 199 807,00 671 259 532,00 99,12
Platy státních úředníků 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Výdaje na výzkum, vývoj a inovace 
celkem vč. programů spolufin.z 
prostř. zahraničních programů 21 405,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

v tom: ze státního rozpočtu celkem 21 405,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     v tom: institucionální podpora 
celkem 15 766,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                 účelová podpora celkem 5 639,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Účelová podpora na programy 
aplikov. výzkumu, vývoje a inovací 5 639,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Institucionální podpora výzkumných 
organizací podle zhodnocení jimi 
dosažených výsledků 8 254,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zahraniční rozvojová spolupráce 455 740,56 483 567,50 455 258,68 581 166,00 524 442,28 537 313 559,70 480 198 085,72 89,37

Zajištění přípravy na krizové situace 
podle zákona č. 240/2000 Sb. 1 430,32 1 437,46 1 437,36 1 500,00 1 500,00 1 500 000,00 1 118 991,70 74,60
Výdaje spolufin. z EU bez SZP 
celkem 4 431,61 0,00 3 993,23 0,00 2 983,00 3 978 000,00 2 368 722,72 59,55
   v tom: ze státního rozpočtu 893,30 0,00 638,67 0,00 0,00 995 000,00 592 226,17 59,52
               podíl rozpočtu EU 3 538,32 0,00 3 354,56 0,00 2 983,00 2 983 000,00 1 776 496,55 59,55
Výdaje vedené v informačním 
systému program. financování 
celkem 236 405,22 150 857,62 308 125,16 290 500,00 290 500,00 440 389 478,39 188 631 506,17 42,83
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Vztah ke státnímu rozpočtu
v tis. Kč v Kč

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Rozpočet 
2014 

schválený

Rozpočet 
2014 po 
změnách

Konečný 
rozpočet  

2014

                  
Skutečnost 2014

%
skut./kon. 

rozp. 
2014

Příjmy 
MZV 1 219 628,13 852 801,95 500 000,00 502 983,00 502 983,00 747 768 964,91 148,67

Výdaje 
MZV 5 756 941,92 6 156 401,48 5 815 013,89 6 124 670,23 6 671 718,25 6 030 230 725,97 90,38

Saldo -4 537 313,79 -5 303 599,53 -5 315 013,89 -5 621 687,23 -6 168 735,25 -5 282 461 761,06 85,63

Z výše uvedeného přehledu je patrné, že oproti roku 2013 došlo ke snížení salda výdajů 

a příjmů o více než 21 000 tis. Kč, a to zejména přijetím úsporných opatření. Uvedené saldo by 

mohlo být ještě mnohem nižší, kdyby nedošlo k výpadku příjmů MZV z poplatků za vydaná víza 

občanům Ruské federace nebo za neuskutečněný prodej nepotřebných nemovitostí ČR 

v zahraničí. Ukrajinská krize a s ní spojené sankce tak způsobily propad měřitelný v desítkách 

milionů korun.

Přehled čerpání výdajů na plnění úkolů Ministerstva zahraničních věcí 

za rok 2014

   transformační spolupráce

   humanitární pomoc

   příspěvky mezinár. organizacím a peněžní dary vybraným institucím do zahraničí

   podpora čs. kult. dědictví v zahraničí

   zahraniční vysílání rozhlasu

   vrcholné návštěvy

   bezpečnostní a biometrické prvky v CP a CD

    prostř. na zapojení občanů ČR do civilních misí a dalších mezinár. vládních organizací

   ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů MZV
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3. Komentář v členění dle specifických ukazatelů rozpočtu

Příjmy

Zákonem č. 475/2013 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2014, ze dne 

19.12.2013 byly celkové příjmy kapitoly MZV stanoveny ve výši 500 000 tis Kč, z toho daňové 

příjmy ve výši 450 000 tis. Kč.

Skutečné celkové příjmy dosáhly 747 768,96 tis. Kč, tj. 148,67 % oproti původnímu 

předpokladu, z toho daňové příjmy (příjmy z výběru správních poplatků za konzulární úkony) 

činily 617 778,59 tis. Kč, tj. 137,28 % plánované výše. Výše daňových příjmů je závislá na 

mnoha faktorech, ale zejména je ovlivňována poptávkou v oblasti cestovního ruchu. Obrovský 

propad v příjmech za vydaná vstupní víza byl v roce 2014 zaznamenán z Ruské federace, naproti 

tomu růst byl zaznamenán z asijských zemí, zejména pak Číny. Výše poplatků za víza je 

stanovována jednotně  v rámci společné vízové politiky EU. 

Nárůst počtu vydaných víz z asijských zemí je dán zvýšenou aktivitou v oblasti 

ekonomické diplomacie, zejména pak propagace českých výrobků, služeb a „know-how“ na 

zahraničních trzích s velkým potenciálem pro české exportéry.

Do příjmů byly zapojeny prostředky z fondů organizační složky státu (dále jen „OSS“) 

MZV ve výši  19 000 tis. Kč. 

Nedaňové příjmy bez převodů z fondů činily 129 990,37 tis. Kč. Příjmy z pronájmu 

majetku činily 15 609,91 tis. Kč, příjmy z poskytování služeb 2 937,34 tis. Kč, příjmy z úroků    

a realizované kursové zisky 27 714,93 tis. Kč. Další příjmy jsou prakticky nahodilé a jejich výši 

nelze objektivně naplánovat. Kapitálové příjmy z prodeje movitého a nemovitého majetku činily 

26 948,44 tis. Kč, z toho 23 118,28 tis. Kč činily příjmy za odprodej nemovitostí v majetku ČR

v zahraničí (prodej nemovitostí v Lisabonu/Portugalsko, v Bukurešti/Rumunsko                           

a v Taškentu/Uzbekistán). Odvody příspěvkových organizací činily 19 000 tis. Kč a představují 

příjem Diplomatického servisu z  prodeje nepotřebných nemovitostí v Praze.
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Celkové příjmy podle platné rozpočtové skladby jsou uvedeny v následující tabulce:
v tis. Kč

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Konečný 
rozpočet 2014

Skutečnost 
2014

Příjmy z vlastní činnosti (211) 3 428,99 3 003,24 2 100,00 2 937,34

Ostatní odvody příspěvkových organizací (2123) 395 160,00 21 700,00 0,00 19 000,00

Příjmy z pronájmu majetku (213) 15 669,69 15 729,23 11 000,00 15 609,91

Příjmy z úroků a realizace fin. majetku (214) 23 165,98 699,91 600,00 27 714,93

Sankční platby přijaté od cizích subjektů (2212) 0,00 0,00 0,00 20,22

Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného 
dlouhodobého majetku (2310) 186,49 0,00 400,00 2,04

Ostatní nedaňové příjmy (232) 24 301,73 17 888,57 18 200,00 18 101,43

Příjmy z prodeje dlouhodobého majetku (311) 125 215,22 119 857,24 17 700,00 26 948,44

Neinvest.přijaté transfery od veřejných rozpočtů 
ústřední úrovně (411) 0,00 0,00 0,00 0,00

Převod z rezervního fondu OSS (4135) 7 764,50 14 960,20 0,00 19 656,06

Neinv.transfery od EU (4153) 0,00 0,00 2 983,00 0,00

Nedaňové příjmy celkem 594 892,60 193 838,39 52 983,00 129 990,37

Daňové příjmy (136) 624 735,53 658 833,22 450 000,00 617 778,59

Příjmy celkem 1 219 628,13 852 671,61 502 983,00 747 768,96

Příjmy v členění na organizační složky státu a příspěvkové organizace

v tis. Kč

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Rozpočet 
2014

Skutečnost 
2014

%           
skut. 2014/ 
skut. 2013

Příjmy OSS a PO celkem 1 219 628,13 852 801,95 502 983,00 747 768,96 87,68

z toho:

z činnosti OSS 1 219 628,13 831 101,95 502 983,00 728 768,96 87,69

odvody PO: 395 160,00 21 700,00 0,00 19 000,00 87,56

Odvod Diplomatický servis 395 160,00 21 700,00 0,00 19 000,00 87,56

Odvod Česká centra 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Odvod Zámek Štiřín 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Odvod KGK EXPO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Plnění příjmů dle jednotlivých čtvrtletí je vyčísleno v následující tabulce.

Čtvrtletí Plnění v tis. Kč

I. 127 740 576,81

II. 258 387 802,59

III. 146 859 115,43

IV. 214 781 470,08

Celkem 747 768 964,91
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Mezi „nepřímé příjmy“ do státního rozpočtu je nutné započítat i konkrétní výsledky         

z některých činností vykonávaných pracovníky MZV. Nejzřetelnějším příkladem jsou výsledky  

pracovníků Kanceláře vládního zmocněnce pro zastupování ČR před Soudním dvorem EU, která 

poskytuje kompletní právní servis všem ústředním orgánům státní správy v záležitostech 

veškerých řízení před Soudním dvorem EU (plné procesní zastupování), před Evropskou komisí 

v rámci  řízení o porušení povinností, jakož se i spolupodílí na řešení problémů vznikajících 

v rámci tzv. korekcí z fondů EU v předsoudní fázi. Všechny uvedené aktivity, včetně 

nejsložitějších kauz, vykonává tým právníků kolem vládního zmocněnce (1+6) výhradně pomocí 

vlastních zdrojů, tj. bez jakéhokoliv najímání služeb advokátních kanceláří.  Konkrétním 

finančním „přínosem“ pro státní rozpočet v roce 2014 bylo mimo jiné zabránění 2 korekcí ze 

zemědělských fondů ve výši cca 400 mil. Kč nebo případ, kdy Kancelář vládního zmocněnce 

před Soudním dvorem zastupovala zájmy České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) v kauze 

neoprávněných žádostí k vyplácení rodičovských dávek českým občankám, žijících v zemích 

EU,  kde se výhrou v tomto soudním sporu zabránilo výdajům ze státního rozpočtu 

v odhadované výši cca 80 mil. Kč. Vládní zmocněnec se v roce 2014 také významně podílel  na 

vyjednávání s Evropskou komisí v rámci řízení pro porušení povinností týkající se chybné 

transpozice směrnice EIA /Environmental Impact Assessment – směrnice posuzující vlivy staveb 

nebo projektů na obyvatelstvo a životní prostředí/,  jehož ukončením Evropská komise podmínila 

vedle přijetí služebního zákona odblokování alokace prostředků ze strukturálních fondů pro 

období 2014 – 2020 ve výši 720 mld. Kč. Význam činnosti Kanceláře vládního zmocněnce pro 

zastupování ČR před Soudním  dvorem EU, doposud financované výhradně z rozpočtu MZV, 

kde tato činnost zatím nikdy nebyla zohledněna, se s přibývajícími kauzami velkého rozsahu 

neustále zvyšuje a MZV tak svou činností nepřímo, o to však významněji, snižuje de facto 

celkové saldo příjmů a výdajů kapitoly 306 – MZV. 

Následující část, která podrobně popisuje výdaje kapitoly MZV za rok 2014, je tedy 

nutné také chápat v kontextu s dosaženými přímými a „nepřímými“ příjmy do státního rozpočtu, 

vycházejícími z vykonávané činnosti celého rezortu.

Výdaje

Výdaje na zabezpečení úkolů MZV

Zákonem č. 475/2013 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2014, ze dne 

19.12.2013 byly celkové výdaje kapitoly MZV stanoveny ve výši 5 815 013,886 Kč. V průběhu 

roku byl rozpočet výdajů upraven rozpočtovými změnami schválenými MF na částku 

6 124 670,230 tis. Kč. Nejdůležitější úpravou rozpočtu MZV bylo zohlednění kompenzací 

propadu kurzy koruny vůči zahraničním měnám způsobené razantním zásahem ČNB z listopadu 
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2013. Rozpočet MZV byl ve druhé polovině roku 2014 navýšen o cca 217 mil. Kč. Konečný 

(disponibilní) rozpočet kapitoly MZV se započtením uvolněných nároků z nespotřebovaných 

výdajů z minulých let (dále jen „NNV“) činil 6 671 718,253 tis. Kč. Celkové výdaje za rok 2014

činily 6 030 230,726 tis. Kč, tj. 90,38 % konečného rozpočtu, ale 98,45 % rozpočtu po změnách. 

Nižší čerpání bylo způsobeno zejména zastavením investiční akce EDS/SMVS „Výstavba ZÚ 

Washington“ a její usnesením vlády schválené změny na dvě investiční akce ve stejném 

finančním rozsahu, a to „Rekonstrukce ZÚ Washington“ a „Rekonstrukce SM New York“. 

Investiční prostředky tak byly převedeny do NNV a budou použity v následujících letech 

v souladu s usnesením vlády.  Výrazně nižšího čerpání oproti předpokladu bylo dosaženo           

u specifického ukazatele „Příspěvky mezinárodním organizacím“, kde z důvodu zdržení při 

vyjednávání jejich výše v centrálách mezinárodních organizací (zejména OSN a NATO) , nebyly 

v roce 2014 předloženy všechny požadavky k jejich úhradám. MZV převedlo zbylé prostředky 

do NNV a bude z nich hradit mandatorní platby v roce 2015.  K výraznému nedočerpání 

rozpočtu došlo také u prostředků určených na projekty zahraniční rozvojové spolupráce, což bylo 

způsobeno mnohdy nestabilní situací v zemích realizace projektů a složitým a zodpovědným 

výběrovým řízením ve snaze vybírat pouze ty nejkvalitnější  projekty, které mají 

neoddiskutovatelný rozvojový charakter. 

Ve skutečném čerpání rozpočtu MZV jsou zahrnuty nejen výdaje z uvolněných NNV, ale 

i výdaje kryté z prostředků rezervního fondu MZV (podrobněji viz body 11 a 12). Povolené 

změny specifických ukazatelů rozpočtu kapitoly MZV v průběhu rozpočtového roku jsou 

podloženy rozpočtovými opatřeními  schválenými Ministerstvem financí (dále jen „MF“). 

Výdaje na transformační spolupráci

Transformační spolupráce doplňuje zahraniční rozvojovou spolupráci a soustřeďuje se 

na vytváření a posilování demokratických institucí, právního státu, občanské společnosti a zásad 

řádné správy veřejných záležitostí. Cílem je podpora transformačních procesů formou 

nízkorozpočtových neofenzivních typů školení, stáží a seminářů zaměřených na rozvoj lidských 

zdrojů (občanská společnost, média, humanitní vzdělávání, demokratické instituce, místní 

samospráva, právní řád apod.) v oblastech ovládaných totalitními režimy, s využitím specifické 

české zkušenosti s přechodem od totality k demokracii v 90. letech minulého století.

V roce 2014 byly v souladu s usnesením vlády č. 403 ze dne 29. května 2013 o Plánu 

dvoustranné zahraniční rozvojové spolupráce pro rok 2014 a ke Střednědobému financování 

zahraniční rozvojové spolupráce a humanitární pomoci do roku 2016 v rozpočtu MZV vyčleněny 

finanční prostředky určené na transformační spolupráci ve výši 50 000 tis. Kč. Na základě UV   
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č. 167/2014 byl rozpočet na transformační spolupráci navýšen o 10 000 tis. Kč určených pro rok 

2014 na rekonstrukci a transformaci Ukrajiny. Z této částky byly 2 000 tis. Kč převedeny 

rozpočtovým opatřením na MŠMT a ze zbylých 8 000 tis. Kč bylo využito celkem 7 754, 61 tis. 

Kč na projekty českých nestátních neziskových organizací (dále jen „NNO“) a aktivity ZÚ 

Kyjev.  Na základě stejného vládního usnesení bylo rozhodnuto, že OSS Česká rozvojová 

agentura (dále jen „ČRA“) využije svých nedočerpaných NNV a jejich část ve výši 25 000 tis. 

Kč  převede na projekty transformační spolupráce na Ukrajině.

Celková výše výdajů na transformační spolupráci z rozpočtu OSS činila 57 358,512 tis.

Kč. Přehled projektů transformační spolupráce je uveden v příloze č. 1.

Výdaje na humanitární pomoc

Na humanitární pomoc do zahraničí byly pro rok 2014 v souladu s usnesením vlády 

č. 403 ze dne 29. května 2013 vyčleněny prostředky ve výši 73 000 tis. Kč. V průběhu roku byl 

na základě souhlasu MF ČR navýšen závazný ukazatel humanitární pomoc o 7 300 tis. Kč 

přesunem z průřezového ukazatele kapitoly MZV „zahraniční rozvojová spolupráce“ na projekty 

pro obnovu Filipín po sérii přírodních katastrof. Dále byly z rozpočtu MZV převedeny do 

rozpočtu MV ČR  prostředky ve výši 1 319,195 tis. Kč na poskytnutí pomoci Slovinsku a Bosně 

a Hercegovině, a na základě usnesení vlády č. 383/2014 byl převodem z kapitoly MZd ČR ve 

výši 3 220 tis. Kč navýšen rozpočet MZV  na zdravotnickou pomoc Bosně a Hercegovině. 

V prosinci 2014 byla na základě usnesení vlády č. 870 z 27. října 2014 o pokračování programu 

humanitárních evakuací zdravotně postižených obyvatel (MEDEVAC) pro syrské uprchlíky 

v Jordánsku  převedena z rozpočtu MV ČR do rozpočtu MZV částka 300 tis. Kč určená ZÚ 

Ammán k  hrazení nákladů spojených s těmito evakuacemi. 

V průběhu roku 2014 bylo z prostředků vyčleněných na humanitární pomoc podpořeno

celkem 35 humanitárních projektů ve 26 zemích. a celkové výdaje na humanitární pomoc v roce 

2014 dosáhly 82 270,022 tis. Kč.

Přes 40 % rozpočtu (celkem 35 000 tis. Kč) bylo vynaloženo na humanitární pomoc 

v souvislosti s konflikty – z toho 20 000 tis. Kč pro obyvatelstvo Sýrie a syrské uprchlíky 

v Jordánsku a Libanonu. Humanitární pomoc byla dále realizována i v Gaze, Iráku, Jižním 

Súdánu, ve Středoafrické republice a na Ukrajině.

V souvislosti s přírodními katastrofami a epidemiemi podpořila ČR v roce 2014 zejména 

země Západní Afriky postižené epidemií eboly (8 800 tis. Kč), BaH se Srbskem po záplavách 

(8 000 tis. Kč) a Filipíny při obnově po tajfunu Haiyan a prevenci dalších katastrof (7 300 tis. 
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Kč). Dále ČR podpořila obnovu Pákistánu po záplavách a na karibských ostrovech Sv. Vincent 

a Grenadiny (celkem 3 800 tis. Kč).

Na potřeby zemí s komplexními a dlouhodobými humanitárními problémy – včetně

prioritních zemí ČR pro projekty zahraniční rozvojové spolupráce (dále jen „ZRS“), 

Afghánistánu a Etiopie a politické i humanitární priority Barmy/Myanmaru – bylo vynaloženo 

17 000 tis. Kč. Projekty byly zaměřeny zejména na podporu zdravotní péče a výživy, zajištění 

přístupu k pitné vodě a sanitaci a budování udržitelných zdrojů obživy. 

 Na realizaci humanitární pomoci ČR v zahraničí se v roce 2014 podílely české                 

i zahraniční nevládní organizace (50 % prostředků), mezinárodní organizace (30 %), ZÚ ČR 

v Ammánu, Bejrútu, Bělehradu, Sarajevu a SM New York (15 %) a MV – Generální ředitelství 

hasičského záchranného sboru (dále jen „GŘ HZS“) ve výši 5 %.

Přehled projektů humanitární pomoci realizovaných v roce 2014 je uveden v příloze č. 2.

Příspěvky mezinárodním organizacím a peněžní dary vybraným institucím do zahraničí

Rozpočet určený na příspěvky mezinárodním organizacím a peněžní dary vybraným 

institucím do zahraničí činil po změnách 1 443 979,19 tis. Kč, celkové výdaje činily

1 356 971,33 tis. Kč.

Oproti roku 2013 došlo ke snížení rozpočtu výdajů na mandatorní příspěvky 

mezinárodním organizacím o cca 456 000 tis. Kč. Částečným důvodem byl přesun některých 

plateb mezinárodních příspěvků na jiné resorty státního rozpočtu v souladu s usnesením vlády 

č.317 ze dne 2. května 2013 o změně financování tohoto závazného ukazatele od roku 2014.

Na základě tohoto usnesení jsou z kapitoly MZV od roku 2014 hrazeny pouze mandatorní 

příspěvky  mezinárodním organizacím (dále jen „MO“) zásadního zahraničně politického 

významu. Hlavními důvody nižšího čerpání jsou však dvě skutečnosti, a to že v roce 2013 se 

některé příspěvky platily za období 1,5 roku (polovina roku 2012 a celý rok 2013) a druhou 

skutečností bylo, že vzhledem k celosvětovému vývoji a nutnosti reagovat na nové hrozby

nebylo u nejdůležitějších příspěvků MO (OSN, NATO, OBSE..) včas jejich centrálami 

rozhodnuto o kolik % celkově se příspěvky MO meziročně zvýší. Některé platby se tak nestačily 

realizovat do konce roku 2014. Lze však předpokládat, že v roce 2015 budou k úhradě 

předloženy již zvýšené příspěvky včetně doplatků za rok 2014. MZV proto ponechalo prostředky 

k úhradě v NNV. 

Výrazným faktorem korunového navyšování  uhrazených příspěvků MO v roce 2014 byl 

nadále pokračující trend oslabování kurzu koruny vůči zahraničním měnám, ve kterých jsou 

příspěvky vypláceny, a povinnost úhrad některých příspěvků (zejména OSN, NATO) do 30 dnů 

od jejich doručení. Propad kurzu byl ze strany MF zohledněn v kompenzacích.
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MZV ve snaze dalšího snížení kurzového dopadu vyjednalo s vedením MF ČR na 

základě §34, odst 6, zákona č. 218/2000 Sb.  možnost úhrady některých příspěvků přímo 

z EURO účtů MF, přičemž MZV na základě schváleného platebního režimu refundovalo tyto 

úhrady MF v korunovém ekvivalentu. V roce  2014 se tímto způsobem realizovalo celkem šest 

dávkových plateb a ve spolupráci s MF tak bylo dosaženo celkem 1 718,60 tis. Kč úspor oproti 

původní realizaci plateb přímým převodem z korunových účtů MZV na euro.

Významným nástrojem české zahraniční politiky zůstávají i nadále poskytované účelové 

peněžní dary vybraným institucím do zahraničí. Na základě usnesení vlády (č. 215/2013, 

431/2012, 912/2013, 1039/2014) byly v roce poskytnuty peněžní dary vybraným institucím do 

zahraničí v celkové výši  28 118,05 tis. Kč, přičemž z kapitoly Státní dluh   bylo za tímto účelem 

do rozpočtu MZV převedeno celkem 5 000 tis. Kč a zbylé prostředky byly uhrazeny z rozpočtu.

Přehled příspěvků mezinárodním organizacím a poskytnutých peněžních darů vybraným 

institucím do zahraničí je uveden v příloze č. 3.
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Mandatorní příspěvky MO Dobrovolné příspěvky a peněžní dary

Podpora českého kulturního dědictví v zahraničí

V souladu s usnesením vlády č. 925 ze dne 4. prosince 2013 o pokračování Programu 

podpory českého kulturního dědictví v zahraničí v roce 2014 a střednědobém výhledu jeho 

financování na rok 2015 byl schválen rozpočet ve výši 15 000 tis. Kč. 

Celkově bylo na podporu českého kulturního dědictví v zahraničí vyčerpáno 14 996,29

tis. Kč. Prostředky byly účelově použity v souladu s uvedenými usneseními vlády na kulturní
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projekty krajanských spolků a společností přátel ČR v zahraničí a na údržbu a opravy 

krajanských škol, spolkových domů, drobných památníků a dalších prvků českého kulturního 

dědictví v zahraničí. Finanční prostředky byly rozděleny mezi 239 krajanských spolků                

a společností přátel v zahraničí. 

Zahraniční vysílání českého rozhlasu

Na zahraniční vysílání rozhlasu byly rozpočtovány  prostředky ve výši 25 000 tis. Kč 

Dne 4. března 2013 byla uzavřena mezi MZV ČR a Českým rozhlasem Smlouva o zajištění         

a provozování rozhlasového vysílání ČRo do zahraničí. Dne 31.12.2013 byl uzavřen na rok 2014 

Dodatek k uvedené smlouvě, který byl realizován v plném rozsahu. Vzhledem ke zkvalitnění      

a rozšíření zahraničního vysílání o ekonomické bloky, byl celkový příspěvek na vysílání 

českého rozhlasu v zahraničí navýšen z neprofilujících NNV o 2 000 tis. Kč a celkové čerpání za 

rok 2014 dosáhlo 27 000 tis. Kč. Pro rok 2015 byla narozpočtována již tato navýšená částka.

Výdaje na vrcholné návštěvy

 Do roku 2013 byly prostředky na financování vrcholných návštěv ministra zahraničních 

věcí rozpočtovány v rozpočtu kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa a poté byly účelově 

převáděny do rozpočtu MZV. V souladu s usnesením vlády č. 894 ze dne 5. prosince 2012 

k zajištění koordinace, financování a realizace vrcholných návštěv a pracovních zahraničních 

návštěv ústavních činitelů a vedoucích ústředních správních úřadů jsou od roku 2014 tyto 

prostředky rozpočtovány přímo v kapitole MZV, a to ve výši 20 185 tis. Kč. 

V roce 2014 bylo na výdaje spojené s vrcholnými návštěvami čerpáno celkem pouze 

9 970,78 tis. Kč, z toho 8 928,260 tis. Kč z účelových NNV. Nižší čerpání bylo způsobeno 

předčasnými volbami do PS PČR na podzim roku 2013, kdy vzhledem k povolebnímu 

vyjednávání došlo k odložení  některých dříve plánovaných vrcholných návštěv v první polovině 

roku 2014.

Výdaje na bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních pasech a cestovních dokladech

Výdaje na bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních pasech a cestovních dokladech

jsou z velké části mandatorními, vyplývajícími z přistoupení České republiky do Schengenského 

prostoru EU a s tím související povinností vydávat cestovní doklady s biometrickými prvky. Do 

roku 2013 byly tyto výdaje rozpočtovány v kapitole VPS pro MZV v částce 20 000 tis. Kč        

a poté účelově převáděny do rozpočtu MZV.. Od roku 2014 jsou prostředky na bezpečnostní       

a biometrické prvky součástí rozpočtu MZV,  rozpočtované ve výši 47 300 tis. Kč. Další nutné 
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výdaje jsou  dále rozpočtově pokrývány z profilujících a neprofilujích nároků 

z nespotřebovaných výdajů z minulých let.

Konečný rozpočet MZV po započtení NNV činil 66 097,20 tis. Kč a celkové čerpání  

61 809,20 tis. Kč.  Výdaje na biometrické prvky lze pokládat za mandatorní a bude nutné jejich 

výši v úrovni čerpání roku 2014 zohlednit při sestavování rozpočtu na rok 2016 a SDV na roky 

2017 – 2018.

Prostředky na zapojení občanů ČR do civilních misí EU a dalších mezinárodních vládních 

organizací

Na zapojení občanů ČR do civilních struktur Evropské unie a dalších mezinárodních 

vládních organizací a do volebních pozorovatelských misí v roce 2014 bylo z kapitoly 

Všeobecná pokladní správa (dále jen „VPS“) uvolněno do rozpočtu kapitoly MZV celkem 

40 368,84 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 56 130,92 tis. Kč a výdaje byly realizovány ve výši

37 484,05 tis. Kč. Financování civilních pozorovatelských misí se řídí Pravidly pro vysílání 

občanů České republiky do civilních struktur Evropské unie a dalších mezinárodních vládních 

organizací a do volebních pozorovatelských misí, která byla odsouhlasena usnesením vlády        

č. 391 ze dne 12. dubna 2006, ve znění usnesení vlády č. 359 ze dne 11. dubna 2007, usnesení

vlády č. 371 ze dne 24. května 2010 a usnesení vlády č. 424 ze dne 13. června 2012. V kapitole 

VPS bylo na rok 2014 určeno celkem 115 000 tis. Kč pro všechny zainteresované kapitoly SR.

MZV ve spolupráci s ostatními resorty vypracovalo  jednotnou metodiku na zapojování občanů 

do struktur  EU a mezinárodních vládních institucí ve snaze sjednotit postupy jednotlivých 

resortů a účelně využívat prostředky státního rozpočtu. V souvislosti se skutečností, že jsou 

veškeré výdaje hrazeny pouze z VPS nebo účelových NNV z minulých let, které se dají používat 

až po ukončení případného rozpočtového provizoria nebo až po 31.1. běžného roku, kdy jsou 

uvolněny k použití, MZV upozorňuje na fakt, že některé výdaje spojené se zapojením občanů 

ČR do civilních misí EU je nutné hradit již v lednu a musí být tudíž dočasně kryty z běžných 

prostředků a posléze přeúčtovávány. Řešením této situace by bylo, kdyby byly alespoň částečně 

tyto výdaje rozpočtovány v rozpočtu zainteresovaných kapitol SR a ne pouze ve VPS. Účelovost 

je dána skutečností, že se jedná o specifický závazný ukazatel.

Ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů MZV

Tento ukazatel zahrnuje zejména výdaje na zajištění činnosti OSS MZV včetně 

zahraniční služby, výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci včetně příslušenství (dále 

jen „OPPP“), výdaje na programové financování EDS/SMVS, příspěvky na provoz podřízeným 
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organizacím, výdaje na zajištění přípravy na krizové situace a výdaje na zahraniční rozvojovou 

spolupráci (dále jen „ZRS“) včetně činnosti OSS Česká rozvojová agentura (dále jen „ČRA“). 

Rozpočet ostatních výdajů na zabezpečení plnění úkolů MZV po změnách činil

4 392 336,40 tis. Kč a  konečný rozpočet výdajů se zapojením NNV a RF činil 4 882 436,75 tis. 

Kč. Výdaje byly realizovány v celkové výši 4 382 370,54 tis. Kč. Nedočerpány byly prostředky 

ve výši 500 066,21 tis. Kč, což bylo způsobeno hlavně nedočerpáním prostředků na programové 

financování EDS/SMVS ve výši 251 757,97 tis. Kč vzniklé z největší části zrušením investiční 

akce „Výstavba ZÚ Washington“, kdy bylo usnesením vlády  č. 903/2014 ze dne 3.listopadu 

2014 „k aktualizaci investičních potřeb diplomatické mise ČR v USA“ rozhodnuto, že se 

vyčleněné prostředky na výstavbu ZÚ Washington (579 000 tis. Kč) využijí na rekonstrukci SM 

New York a rekonstrukci ZÚ Washington. Plánované rozpočtové prostředky na tuto akci nebyly 

v roce 2014 použity. Nevyužité prostředky byly tedy přesunuty do NNV a budou využity 

v letech 2015 – 2019. Druhým hlavním důvodem nedočerpání bylo o 57 115,47 tis. Kč nižší 

čerpání výdajů na ZRS.

Tyto výdaje jsou podrobněji popsány v následujících odstavcích. 

4. Komentář k výdajům v členění dle průřezových ukazatelů

Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci (OSS)

Výdaje na platy a OPPP kapitoly byly zákonem o státním rozpočtu stanoveny ve výši 

674 197,30 tis. Kč. V průběhu roku došlo k převodu prostředků ve výši 308,38 tis. Kč do platů 

OSS MZV na pokrytí výdajů spojených vysláním 2 energetických attaché na posílení úseku SZ 

Brusel v roce 2014, kdy jedno funkční místo bylo převedeno trvale z VPS a jedno pouze pro rok 

2014 z kapitoly Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“) Na základě usnesení vlády 

č. 779/2014 ze dne 22. září 2014 byly s účinností od 1.11.2014 zvýšeny prostředky na platy OSS 

MZV o 3,5 % ve výši 3 861,805 tis. Kč a OSS ČRA ve výši 32,421 tis. Kč 

Celkový rozpočet po změnách na platy a OPPP tak v roce 2014 činil 678 399,91 tis. Kč    

a konečný rozpočet 684 015,103 tis. Kč. Výdaje na platy a OPPP byly v roce 2014 čerpány ve výši 

677 552,857 tis. Kč, tj. 99,06 % konečného rozpočtu a 11,24 % celkových výdajů MZV. Z toho 

v rámci položky státní správa byl konečný rozpočet čerpán na 99,05 % v objemu 671 720,956 tis. 

Kč. 
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Přehled čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci 
organizačních složek státu:

 v Kč

Skutečnost 
2013

Rozpočet 
2014 po 
změnách

Konečný 
rozpočet   

2014

Skutečnost 
2014

%
skut./koneč 

rozpočet    
2014

Prostředky na platy a ostatní platby 
za provedenou práci organizačních 
složek státu celkem 655 906 399 678 399 909 684 015 103 677 552 857 99,06

v tom: státní správa celkem 650 293 010 672 625 908 678 145 102 671 720 956 99,05

v tom: ústřední orgán státní správy -
platy + OPPP 650 293 010 672 625 908 678 145 102 671 720 956 99,05

  - z toho OPPP 6 840 757 6 432 020 6 535 696 6 051 825 92,60

v tom: ostatní OSS  - Česká 
rozvojová agentura  platy + OPPP 5 613 389 5 774 001 5 870 001 5 831 901 99,35

- z toho OPPP 180 000 183 600 279 600 241 500 86,37

Organizační složka státu
Počet 

zaměst.
Průměrný 
přepočtený 

počet zaměst.

MZV - ústřední orgán 1 806 1 731

Česká rozvojová agentura 19 17

CELKEM 1 825 1 748

Výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci 

Výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci (dále jen „ZRS“) byly realizovány v souladu 

s usnesením vlády č. 403 ze dne 29. května 2013. Finanční prostředky na ZRS jsou poskytovány 

převážně formou dotací konkrétním subjektům v rámci vyhlášených dotačních titulů a dále pak 

formou peněžních darů. Rozpočet ZRS pro rok 2014 byl stanoven ve výši 581 166 tis. Kč, 

konečný rozpočet činil 537 313,560 tis. Kč. Z přiděleného rozpočtu na ZRS bylo vyčerpáno 

celkem 480 198,086 tis. Kč, z toho v rámci projektů realizovaných OSS MZV 81 990,434 tis.

Kč a v rámci projektů OSS Česká rozvojová agentura 398 207,652 tis. Kč.  Nižší čerpání výdajů 

na projekty v rámci ZRS bylo způsobeno nestabilní situací v zemích realizace projektů                

a složitým a zodpovědným výběrovým řízením ve snaze vybírat pouze ty nejkvalitnější  projekty, 

které mají neoddiskutovatelný rozvojový charakter. Přehled všech projektů zahraniční rozvojové 

spolupráce je uveden v příloze č. 4
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Zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb.

K zajištění přípravy na krizové situace byly rozpočtovány prostředky ve výši 1 500 tis. 

Kč. Celkové čerpání bylo 1 118,99 tis. Kč. Finanční prostředky byly využity na přípravu 

pracovníků vysílaných do zahraničí, a dále pak na zakoupení prostředků ke krizovému spojení 

(vysílačky, radiostanice), ochranných pomůcek (vesty, přilby), léků, a záložních zdrojů pro 

zastupitelské úřady. Celosvětový vývoj v oblasti bezpečnosti, obzvláště pak na Středním             

a Blízkém Východě, severní Africe a v neposlední řadě na Ukrajině způsobil, že MZV v rámci 

přípravy rozpočtu 2015 a let následujících  vyjednalo zvýšení tohoto ukazatele, za účelem 

pokrytí výdajů spojených s evakuacemi zastupitelských úřadů,  zabezpečením ochrany                

a bezpečnosti zastupitelských úřadů a osob včetně nákupu pancéřovaných vozů a pojistného 

pracovníků vysíláných do zemí,  označených podle kategorizace obtížnosti života stupněm F       

a zejména Fx, tj. zemích kde zaměstnanci MZV působí v podmínkách bezpečnostně, zdravotně    

i jinak složitých. V roce 2014 byly všechny tyto výdaje kryty pouze z běžných provozních 

prostředků a prostředků EDS/SMVS.

5. Výdaje vedené v informačním systému Správa majetku ve vlastnictví 
státu

V roce 2014 probíhala realizace programu reprodukce majetku v informačním systému 

Správa majetku ve vlastnictví státu (dále jen „SMVS“) v rámci programu 106V01 – Rozvoj        

a obnova materiálně technické základny MZV – od r. 2007.

Schválená dokumentace programu – výdajového titulu 106V01 „Rozvoj a obnova 

materiálně-technické základny MZV – od r. 2007“ byla sestavena na období let 2007 – 2016

s plánovaným vyhodnocením programu v dubnu 2017. Vzhledem ke skutečnosti, že do většiny 

podprogramů byly zařazeny akce přesahující původně plánovaný termín ukončení v roce 2016, 

provedl správce programu aktualizaci dokumentace programu – výdajového titulu 106V01. 

Aktualizace se týká změny parametrů a termínů realizace jednotlivých akcí, jejichž ukončení je 

nově plánováno do roku 2019.  

Program 106V01 je dle obsahové struktury členěn do následujících podprogramů:

106V011 – Reprodukce ICT v OSS MZV

106V012 – Reprodukce nemovitého majetku státu v OSS MZV

106V013 – Reprodukce movitého majetku státu v OSS MZV

106V014 – Reprodukce v OSS MZV – zabezpečovací systémy

106V016 – Reprodukce majetku PO Diplomatický servis
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Cílem programu 106V01 je zajištění reprodukce majetku v souladu s cíli zahraniční 

politiky a úkoly MZV. V rámci daného programu jsou realizovány nákupy movitého                    

a nemovitého majetku, výstavby nových objektů, rekonstrukce objektů v ČR i v zahraničí, 

zabezpečení a ochrana majetku a osob, vybavení objektů informačními 

a komunikačními technologiemi. 

Schválený rozpočet SMVS:                           290 500,00 tis. Kč

Rozpočet po změnách:    290 500,00 tis. Kč

Konečný rozpočet (včetně NNV a RF):                                        440 389,48 tis. Kč

Konečné čerpání výdajů:                188 631,51 tis. Kč

Přehled výdajů SMVS v roce 2014 :

v tis. Kč

Skutečnost 
2013

Schválený 
rozpočet             

2014

Rozpočet po 
změnách     

2014

Konečný 
rozpočet             

2014

Skutečnost 
2014

z toho             
NNV

z toho             
RF

Program 
106V01 308 125,16 290 500,00 290 500,00 440 389,48 188 631,51 89 422,96 95,31

Celkové výdaje na program 106V01 činily 188 631,51 tis. Kč.  Výdaje SMVS byly 

vynaloženy na akce a projekty stavebně-investiční činnosti MZV (102 800,85 tis. Kč), výdaje na 

informační a komunikační technologie (26 565,50 tis. Kč), technické zabezpečení budov 

(17 361,88 tis. Kč) a pořízení a údržbu movitého majetku (41 903,28 tis. Kč). 

Čerpání prostředků bylo naplněno pouze z 42,83 %, což bylo způsobeno zejména 

rozhodnutím MZV o zrušení plánované výstavby ZÚ Washington, kdy bylo usnesením vlády č. 

903/2014 ze dne 3.listopadu 2014 „k aktualizaci investičních potřeb diplomatické mise ČR 

v USA“ rozhodnuto, že se vyčleněné prostředky na výstavbu ZÚ Washington (579 000 tis. Kč) 

využijí na rekonstrukci SM New York a rekonstrukci ZÚ Washington. Plánované rozpočtové 

prostředky na tuto akci nebyly v roce 2014 použity, a byly převedeny do NNV. Dalším důvodem 

relativně nižšího čerpání je posunování termínů u stavebních akcí v zahraničí, které bylo

způsobeno zejména komplikacemi spojenými s místními předpisy při vydávání stavebních 

povolení a průtahy při zadávání veřejných zakázek.

Níže uvedený graf udává přehled čerpání výdajů za program 106V01 v letech 2010-2014. 
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PODPROGRAM 106V01100 – Reprodukce ICT v OSS MZV – nákup a údržba 

informačních technologií

Celkové výdaje v rámci podprogramu dosáhly výše 26 565,50 tis. Kč (z toho 17 835,08 tis. Kč  

z rozpočtu MZV, 8 730,42 tis. Kč NNV).

106V011001041 OAIS – Rozvoj aplikací 

Na rozvoj ekonomického informačního systému „EIS“, systému vízových a konzulárních agend 

„EVC“, pořízení licencí a dalších softwarů byly čerpány finanční prostředky ve výši       

11 495,90 tis. Kč (z toho 10 627,83 tis. Kč z rozpočtu MZV, 868,07 tis. Kč z NNV).

106V011001060 – OCST – Infrastrukturní HW investičního charakteru

Vynaložené prostředky ve výši 4 554,47 tis. Kč (z toho 3 283,97 tis. Kč z rozpočtu MZV, 

1 270,50 tis. Kč z NNV) byly použity k technickému zhodnocení serveru IBM, na telefonní 

ústřednu HiPath 4000, na servery pro MZV a další potřebné HW.

PODPROGRAM 106V01200 – Reprodukce nemovitého majetku státu v OSS MZV

Celkové čerpání finančních prostředků v rámci podprogramu 106V01200 v roce 2014 činilo

102 800,85 tis. Kč (z toho 57 861,55 tis. Kč z rozpočtu MZV, 44 843,99 tis. Kč z NNV                

a 95,31 tis. Kč z rezervního fondu).
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106V012000065 – Tokio – rekonstrukce ZÚ – II. etapa

Na rekonstrukci zastupitelského úřadu v Tokiu byly vynaloženy prostředky ve výši 36 348,29 

tis. Kč (z toho 20 108,52 tis. Kč z rozpočtu MZV, 16 239,77 tis. Kč z NNV).

106V012000085 - ZÚ Sofia – stavebně dispoziční úpravy objektu

Na dispoziční úpravy objektu ZÚ Sofia byly čerpány finanční prostředky ve výši 2 308,07 tis. Kč 

z rozpočtu MZV.

106V0120094 – Drobná technická zhodnocení objektů MZV

Investiční náklady na výše uvedenou akci činily 7 965,65 tis. Kč.

106V01200380 – Paříž – celková rekonstrukce objektů KO a bytů

Na rekonstrukci konzulárního objektu a bytů byly vynaloženy prostředky z rozpočtu MZV ve 

výši 47 998,74 tis. Kč (z toho 32 864,04 tis. Kč z rozpočtu MZV, 15 134,70 tis. Kč z NNV).

PODPROGRAM 106V01300 - Reprodukce movitého majetku státu v OSS MZV

Nejvýznamnější výdajovou položku představoval nákup služebních vozidel pro ZÚ v celkové 

výši 28 567,28 tis. Kč. Dále byly do podprogramu zahrnuty nákupy nové reprodukční techniky 

pro ústředí i zahraničí (1 763,29 tis. Kč), pořízení inventáře pro ústředí i zahraničí (2 893,42 tis. 

Kč). V roce 2014 došlo k navýšení fondu reprodukce majetku pro příspěvkovou organizaci 

Zámek Štiřín v celkové výši 6 663,81 tis. Kč.

PODPROGRAM 106V014 - Reprodukce v OSS MZV – zabezpečovací systémy

Celkové náklady na technické zabezpečení budov činily v ústředí 1 861,97 tis. Kč a v zahraničí 

15 284,37 tis. Kč.

6. Rekapitulace výdajů

Běžné výdaje 

 Běžné výdaje kapitoly MZV v roce 2014 dosáhly výše 5 841 599,22 tis. Kč. Výdaje 

za služby (podseskupení položek 516) dosáhly výše 1 095 832,34 tis. Kč a představovaly 

zejména výdaje za nájemné v ústředí a za nájemné úředních prostor a bytů pracovníků 

v zahraničí (433 947,42 tis. Kč), výdaje za nákup ostatních služeb (v ústředí 34 175,88 tis. Kč, 

v zahraničí 164 707,18 tis. Kč) a výdaje za telekomunikace, radiokomunikace a služby pošt 

(94 721,35 tis. Kč). Výdaje na energie (podseskupení položek 515) dosáhly v roce 2014 výše 

105 048,58 tis. Kč a výdaje za nákup materiálu (podseskupení položek 513) výše 
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91 643,54 tis. Kč. Zahraniční vysílání rozhlasu se na výdajích za služby podílelo 27 000 tis. Kč, 

výdaje na vrcholné návštěvy dosáhly výše 9 970,78 tis. Kč. 

Výdaje za ostatní nákupy (podseskupení položek 517) dosáhly výše 460 369,16 tis. Kč 

a představují zejména výdaje spojené se zaměstnáváním místních sil na ZÚ (192 479,15 tis. Kč), 

výdaje na opravy a údržbu vlastních či pronajatých nemovitostí v ČR a v zahraničí (93 984,99

tis. Kč) a výdaje na cestovné (136 761,56 tis. Kč). Výdaje na reprezentaci činily celkem

25 569,16 tis. Kč (z toho v ústředí 2 205,75 tis. Kč). V podseskupení položek 519, jejichž 

nejvýznamnější část výdajů tvořily náhrady zvýšených životních nákladů zaměstnanců 

v zahraničí vyplácené podle nařízení vlády č. 62/1994 Sb., ve znění pozdějších předpisů, bylo 

čerpání 1 267 494,60 tis. Kč. Zbylé výdaje tvoří příspěvky mezinárodním organizacím a peněžní 

dary vybraným institucím do zahraničí (1 356 971,33 tis. Kč) a příspěvky na činnost 4 

podřízených příspěvkových organizací (Diplomatický servis, Česká centra, Zámek Štiřín a KGK 

EXPO), jejichž zřizovatelem je MZV (142 736,96 tis. Kč). MZV dále poskytlo Ústavu 

mezinárodních vztahů, v.v.i., příspěvek na činnost ve výši 10 436,27 tis. Kč.

Kapitálové výdaje

Celková výše realizovaných kapitálových výdajů v roce 2014 činila 188 631,51 tis. Kč. 

Kapitálové výdaje byly vynaloženy na akce a projekty stavebně-investiční činnosti, zabezpečení 

budov, výdaje na informační a komunikační technologie a pořízení dlouhodobého hmotného 

majetku v zahraničí i ČR. 

Kapitálové výdaje v roce 2014 byly o 20 305,44 tis. Kč vyšší než v roce 2013.  

Disponibilní zdroje nebyly využity v plné výši, což bylo způsobeno odložením některých 

kapitálových výdajů na pozdější dobu v důsledku zhoršené situace v klimaticky a bezpečnostně 

problematických teritoriích. Nepříznivý vliv měla i zvýšená administrativní náročnost procesů 

v důsledku novely zákona o veřejných zakázkách, která neúměrně prodlužuje výběrová řízení      

u plánovaných investičních akcí v zahraničí.

v tis. Kč

Skutečnost 
2011

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Konečný 
rozpočet 2014

Skutečnost 
2014

% 
skutečnost 
2014/2013

Mzdové prostředky (501+ 502) 650 708,30 651 154,76 655 906,40 684 015,10 677 552,86 103,30

Pojistné a příděl do FKSP (503 + 5342) 222 576,35 227 312,82 228 911,45 238 906,65 237 162,60 103,60

Nákup materiálu (513) 101 793,69 84 914,90 81 423,92 95 055,63 91 643,54 112,55

Úroky a ostatní výdaje (514) 7 676,09 285,31 7 014,74 10 200,24 2 861,48 40,79

Nákup vody, paliv a energie (515) 106 461,29 109 286,68 112 931,38 114 763,53 105 048,58 93,02

Nákup služeb (516) 1 158 570,00 1 124 820,33 1 018 340,50 1 309 723,30 1 095 832,34 107,61

Ostatní nákupy (517) 454 295,90 441 438,14 430 550,58 493 269,63 460 369,16 106,93

Výdaje (náhrady, dary) (519) 1 053 017,87 1 114 677,78 1 150 988,27 1 275 024,96 1 267 494,60 110,12

Ostatní neinvestiční výdaje 1 938 565,92 1 893 302,42 2 302 008,17 2 012 402,53 1 903 634,06 82,69

Běžné výdaje celkem 5 693 665,40 5 647 193,14 5 988 075,41 6 233 361,57 5 841 599,22 97,55

Kapitálové výdaje celkem 178 411,39 109 748,78 168 326,07 438 356,68 188 631,51 112,06

Výdaje celkem 5 872 076,78 5 756 941,92 6 156 401,48 6 671 718,25 6 030 230,73 97,95
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Výdaje kapitoly MZV dle jednotlivých čtvrtletí:

Čtvrtletí Plnění v tis. Kč

I. 1 166 273 451,19

II. 1 538 760 225,32

III. 1 378 598 271,11

IV. 1 946 598 778,35

Celkem 6 030 230 725,97

Rozložení výdajů kapitoly podle jednotlivých čtvrtletí je ovlivňováno několika faktory. 

Nejvýznamnějším je platba mandatorních příspěvků mezinárodním organizacím (dále jen 

„MO“), která obvykle nejvíce probíhá  v I. a IV. čtvrtletí roku v závislosti na termínech plateb 

do nejvýznamnějších mezinárodních organizací (OSN, NATO, OBSE, atd.) Druhým faktorem je 

konec rozpočtového roku na zastupitelských úřadech, který je na základě §6 odst. 6, zákona č. 

218/2000 Sb. stanoven na 31.října běžného roku. Výdaje úřadů za listopad a prosinec 2013 se 

tedy promítly do výdajů I. čtvrtletí 2014.a vzhledem k přechodu na nový systém ekonomického 

informačního systému na zastupitelských úřadech (dále jen „EIS ZÚ“) i do II. čtvrtletí 2014.

Výdaje IV. čtvrtletí jsou kromě výdajů za doplatky povinných příspěvků MO nejvíce 

ovlivňovány vypořádáním investičních akcí a projektů zahraniční rozvojové spolupráce. 

Čerpání v oblasti příspěvků mezinárodním organizacím bylo v roce 2014 nižší                  

o 456 785,94 tis. Kč oproti roku 2013. Hlavními důvody nižšího čerpání jsou  dvě skutečnosti,     

a to že v roce 2013 se některé příspěvky platily za období 1,5 roku (polovina roku 2012 a celý 

rok 2013) a tím, že vzhledem k celosvětovému vývoji a nutnosti reagovat na nové hrozby nebylo 

u nejdůležitějších příspěvků MO (OSN, NATO, OBSE..) včas jejich centrálami rozhodnuto        

o kolik % celkově se příspěvky MO meziročně zvýší. Některé platby se tak nestačily realizovat 

do konce roku 2014. Lze však předpokládat, že v roce 2015 budou k úhradě předloženy již 

zvýšené příspěvky včetně doplatků za rok 2014. MZV proto ponechalo prostředky k úhradě 

v NNV. 

Důvodem snížení bylo také převedení vybraných příspěvků mezinárodním MO do gesce 

jiných resortů státní správy v návaznosti na UV č. 581 ze dne 25. července 2012 k vyhodnocení 

nákladů spojených s členstvím České republiky v mezinárodních organizacích. 

Pokračujícím negativním faktorem, který ovlivnil celkové výdaje kapitoly, bylo razantní 

opatření České národní banky (dále jen „ČNB“) ze dne 6.listopadu 2013, kterým došlo 

k výraznému oslabení koruny, které se prohlubovalo v průběhu roku. Také z důvodu propadu 

kurzu je čerpání výdajů za IV. čtvrtletí nejvyšší.

Největší vliv na nedočerpání konečného rozpočtu MZV mělo kromě zrušení výstavby 

nového ZÚ Washington (viz text kapitola 4.) prodloužení administrativních procesů zadávání 

veřejných zakázek, jehož důsledkem bylo odložení řady investičních akcí a nákupů do dalšího 
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období, a dále pak problematika realizace projektů ZRS v zahraničí v politicky   a bezpečnostně 

náročných teritoriích.

Ve sledovaném období nebyly poskytnuty zálohové platby investičního charakteru.

Zálohové platby neinvestičního charakteru jsou poskytovány pouze na dodávky plynu, elektřiny, 

vody  a předplatné novin a časopisů. Zálohově jsou financovány zastupitelské úřady (podrobněji 

viz kapitola 14).

7. Vyhodnocení nákladovosti organizačních složek státu

Organizační složka státu MZV: 

Základem pro výpočet nákladovosti jsou ostatní výdaje na zabezpečení úkolů MZV 

bez výdajů na zahraniční rozvojovou spolupráci, výdajů na zajištění přípravy na krizové situace, 

na programy spolufinancované z EU, bez příspěvků na provoz a výdajů na programové 

financování poskytnutých podřízeným organizacím MZV. Výše průměrného výdaje na jednoho 

zaměstnance je zejména ovlivněna výdaji na zahraniční službu a výdaji na výplatu náhrad dle 

nařízení vlády č. 62/1994 Sb., v platném znění. Nákladovost na jednoho zaměstnance v roce 

2014 byla vyčíslena na 2 159,94 tis. Kč při přepočteném počtu zaměstnanců 1 731.

Organizační složka státu Česká rozvojová agentura: 

Výchozí základnou pro výpočet nákladovosti jsou pouze provozní náklady agentury 

bez výdajů přímo spojených s projekty ZRS. Nákladovost na jednoho zaměstnance představovala 

částku 1 273,67 tis. Kč při přepočteném počtu zaměstnanců 17.

8. Rozpočtová opatření realizovaná v průběhu roku 2014

V roce 2014 bylo ve vztahu ke kapitole MZV realizováno celkem 48 rozpočtových opatření MF. 

Z kapitoly VPS byly uvolněny prostředky: 

 24 826 202 Kč - převod z VPS do MZV- vyslání civil. expertů do misí EU, OBSE, 
ESVA, NATO

 7 000 000 Kč - převod z VPS do MZV- navýšení mandat. příspěvku Mezinár. Visegr. 
Fondu

 10 000 000 Kč - převod z VPS do MZV- pomoc Ukrajině –transfor. spolupráce 
(UV167/2014)

 5 184 547 Kč - převod z VPS do MZV- civilní struktury EU a další mez. organizace

 1 351 000 Kč - převod z VPS do MZV-SZ Brusel, energ. attaché, 1.8.-31.12.2014
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 2 832 083 Kč - převod z VPS do MZV- refund. za civilní mise (OBSE, EU, NATO)

 45 000 000 Kč - převod účelových prosředků z VPS do MZV(přísp. organizace KGK 
EXPO-v souladu s UV č. 936 z 11/2014)

 7 526 009 Kč - přesun z VPS do MZV - civilní mise ve strukturách EU, NATO, OBSE

 5 526 872 Kč - přesun z VPS do MZV - navýšení 3,5% na platy a příslušenství dle ÚV 
č.779/2014 - účelové prostředky

Z ostatních kapitol státního rozpočtu byly do rozpočtu kapitoly MZV uvolněny prostředky:

 1 000 000 Kč - převod z UV do MZV - pracovní cesty vlád. zmocněnce pro energetiku

 179 676 Kč - převod z MV do MZV- podíl na nákladech pracovníků ÚZSI při ZÚ

 777 047 Kč - převod z MMR do MZV- podíl Czech tourism na nákladech zast.na ZÚ

 268 864 Kč - převod z MV do MZV- podíl na nákladech styč. důstojníků na ZÚ

 15 000 000 Kč - převod z MPO do MZV- KGK EXPO 2015-multimed. projekt 

 2 123 997 Kč - převod z MPO do MZV- náklady na pronájmy prostor na ZÚ

 2 983 000 Kč - převod z MV do MZV – Fond pro vnější hranice (FVH 2013-02)

 1 373 000 Kč - převod z MV do MZV- přímé doruč.  spisů žádostí o víza

 750 000 Kč - převod z MPO do MZV- posílení systemizace na SM Ženeva

 45 594 Kč - převod z MV do MZV- podíl UZSI na nákladech ZÚ Vídeň

 971 110 Kč - převod z MPO do MZV-SZ Brusel, p. Schreib, 1.1.-31.7. 2014

 65 970 Kč - převod z MV do MZV- refund. nákladů národních expertů, ZÚ Vídeň

 216 852 000 Kč - převod z MF (kap.396-Státní dluh) do MZV- kompenzace výdajů 

rozp. MZV-kurzové změny Kč

 3 220 000 Kč - převod z MZ do MZV- zdravot. humanit. pomoc Bosně a Hercegovině

 142 118 Kč - přesun z MV do MZV - styční důstojníci na ZÚ

 91 693 Kč - přesun z MV do MZV - styční důstojníci na ZÚ (migrač. a azyl. politika)

 300 000 Kč - přesun z MV do MZV-MEDEVAC-pokrač. programu (účelové 

prostředky)

 5 000 000 Kč - přesun z kap.396 Státní dluh do kap. MZV - peněžní dary do zahraničí

 122 000 Kč - přesun z MV do MZV - přímé zasílání spisů víz ze ZÚ - doplatek do 

konce 2014

 2 935 622 Kč-přesun z kap.307 MO do MZV- voj. zpravodajství na ZÚ
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Z rozpočtu kapitoly MZV byly uvolněny prostředky:

 3 000 000 Kč - převod z MZV do MF – projekty ZRS v r. 2014  (dle UV 403/2013)

 3 000 000 Kč - převod z MZV do MV – projekty ZRS v r. 2014   (dle UV 403/2013)

 6 000 000 Kč - převod z MZV do MPO - projekty ZRS v r. 2014  (dle UV 403/2013)

 291 300 Kč - převod z MZV do MV (GŘ HZS ČR)- refundace nákladů human.pomoci

 1 005 379 Kč - převod z MZV do MV- policie (URNA)-ochrana ZÚ

 2 000 000 Kč - převod z MZV do MŠMT- pomoc Ukrajině

 1 027 895 Kč - převod z MZV do MV (GŘ HZS ČR) - humanit. pomoc B a H a Srbsku

 46 292 Kč - převod z MZV/ČRA do MSp - projekt ZRS- posíl. efekt. práce soudců v B 
a H

 1 011 800 Kč - převod z MZV/ČRA do MV- projekt ZRS Moldavsko

 10 813 100 Kč - převod z MZV/ČRA do MZe - projekty ZRS - Moldavsko, B a H

 744 700 Kč - převod z MZV/ČRA do MPO - projekty Ukrajina, B a H

 5 594 857 Kč - převod z MZV/ČRA do MPO - projekt v Bosně a Hercegovině

 10 114 700 Kč - převod z MZV/ČRA do MŽP - projekt ZRS (Mongolsko, Etiopie)

 915 300 Kč - přesun z MZV (ČRA) do MŽP - projekt ZRS v Gruzii

 3 000 000 Kč - přesun z MZV (ČRA) do MPO (ÚTNMS) - podpora projektu ZRS v 
Bosně a Hercegovině

 2 891 440 Kč - přesun z MZV (ČRA) do MŽP (ČGS) - projekt ZRS v Gruzii

 2 065 297 Kč- přesun z MZV (ČRA) do kap. MZe-projekty ZRS (Bos. a Herceg.)

 270 000 Kč-přesun z MZV (ČRA) do kap. MV-projekty ZRS (podp. veř.správy 
v Gruzii)

 7 300 000 Kč-převod mezi závaz. ukazateli“Ost. výdaje ZRS“ a „Humanitární pomoc“-
obnova Filipín

Přehled rozpočtových opatření je uveden v příloze č. 5.

9. Příspěvkové organizace MZV

MZV je zřizovatelem čtyř příspěvkových organizací (dále jen „PO“):

 Diplomatický servis spravuje a hospodaří s majetkem, který je využíván zejména cizími 

zastupitelskými úřady v ČR. Zajišťuje také agenturní činnost pro MZV. 

 Česká centra zajišťují propagaci České republiky a rozvíjení kulturních a obchodních 

styků, a to prostřednictvím českých center v zahraničí. 
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 Zámek Štiřín zajišťuje konferenční, ubytovací, restaurační, kulturní a sportovní činnost. 

Na základě rozšíření zřizovací smlouvy odsouhlasené MZV, od roku 2014 nabízí                

a poskytuje služby ve své hlavní činnosti nejen MZV, ale také ostatním kapitolám SR       

a  orgánům státní a veřejné správy.

 Kancelář generálního komisaře EXPO je zřízena pro zajištění přípravy a realizace 

české účasti na světových výstavách EXPO. Po zajištění české účasti na světové výstavě 

EXPO 2010 v Šanghaji byla činnost  KGK EXPO v roce 2012 utlumena. Vláda svým 

usnesením č. 964 ze dne 20. prosince 2012 č. 964 souhlasila s účastí České republiky na 

EXPO 2015 v Miláně. V letech 2013-2014 probíhaly přípravné práce KGK EXPO k této 

české účasti.

MZV poskytlo svým PO v roce 2014 příspěvky na provoz v celkové výši  142 736 955

Kč a částku 6 663 805 Kč z prostředků programového financování SMVS na financování 

reprodukce majetku (viz tabulka).

Příspěvkové organizace čtvrtletně zasílají MZV zprávy o svém hospodaření. Roční účetní 

závěrky za rok 2014 byly  u všech PO ověřeny nezávislým auditorem. 

Příspěvky na provoz poskytnuté příspěvkovým organizacím

v Kč

Organizace Skutečnost 
2010

Skutečnost 
2011

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Skutečnost 
2014

% 
2014/2013

Česká centra 101 489 000 80 593 000 59 861 000 46 629 616 41 936 499 89,94

KGK EXPO 203 610 000 10 107 000 130 000 9 000 000 70 000 000 777,78

Diplomatický 
servis 20 000 000 25 000 000 10 150 000 6 000 000 9 000 000 150,00

Zámek Štiřín 9 181 000 7 000 000 8 070 000 20 000 000 21 800 456 109,00

CELKEM 334 280 000 122 700 000 78 211 000 81 629 616 142 736 955 174,86

Příspěvky příspěvkovým organizacím na financování reprodukce majetku

v Kč

Organizace Skutečnost 
2010

Skutečnost 
2011

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Skutečnost 
2014

Diplomatický 
servis 0 10 000 000 0 0 0

Zámek Štiřín 0 0 0 0 6 663 805

Česká centra 0 0 0 0 0

KGK EXPO 60 311 000 0 0 0 0

CELKEM 60 311 000 10 000 000 0 0 6 663 805
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Hospodářské výsledky příspěvkových organizací 

Diplomatický servis

v tis. Kč

Skutečnost 
2013

Skutečnost 
2014 %

Výnosy 208 842 154 725 74,09

Náklady 199 027 142 927 71,81

Hospodářský výsledek 
před zdaněním 10 123 13 367 132,05

Daň z hlavní činnosti 0 0

Daň z vedlejší činnosti 308 1 570

Hospodářský výsledek po 
zdanění 9 815 11 797 120,20

Odvod 21 700 19 000 87,56

Zámek Štiřín

v tis. Kč

Skutečnost 
2013

Skutečnost 
2014 %

Výnosy 42 740 51 580 120,68

Náklady 40 142 51 329 127,87

Hospodářský výsledek 
před zdaněním 2 602 929 35,69

Daň z hlavní činnosti 0 0

Daň z vedlejší činnosti 4 678

Hospodářský výsledek po 
zdanění 2 598 251 9,67

Odvod 0 0 0,00

Česká centra

v tis. Kč

Skutečnost 
2013

Skutečnost 
2014 %

Výnosy 281 495 280 779 99,75

Náklady 280 868 280 779 99,97

Hospodářský výsledek 
před zdaněním 20 774 19 568 94,19

Daň z hlavní činnosti * 20 147 19 568

Hospodářský výsledek po 
zdanění 627 0 0,00

Odvod 0 0 0,00

Poznámka * : pouze hlavní činnost u organizace
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Kancelář generálního komisaře EXPO

v tis. Kč

Skutečnost 
2013

Skutečnost 
2014 %

Výnosy 9 134 70 262 769,23

Náklady 6 012 15 467 257,26

Hospodářský výsledek 
před zdaněním 3 122 54 795 1755,06

Daň z hlavní činnosti * 0 0

Hospodářský výsledek po 
zdanění 3 122 54 795 1755,12

Odvod 0 0 0,00

Poznámka * : pouze hlavní činnost u organizace

Náklady příspěvkových organizací na mzdy

V tis. Kč

Skutečnost 2013 Skutečnost 2014
%

2014/2013

Diplomatický servis
mzdové náklady 
celkem 46 091,14 49 355,43 107,08

počet pracovníků 157 139 88,54

Zámek Štiřín
mzdové náklady 
celkem 11 351,99 13 234,36 116,58

počet pracovníků 8 26 325,00

KGK EXPO
mzdové náklady 
celkem 1 515,46 2 347,39 154,90

počet pracovníků 2 4 200,00

Česká centra
mzdové náklady 
celkem 31 741,71 27 689,79 87,23

počet pracovníků 117 117 100,00
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Přehled o stavu fondů příspěvkových organizací

Diplomatický servis

v tis. Kč

Stav k 
31.12.2013

Stav k 
31.12.2014

Fond odměn 2 610,66 3 110,66

FKSP 191,66 200,29

Fond rezervní 70 142,90 66 707,43

Fond reprodukce 
majetku 32 794,63 39 065,09

Česká centra

 v tis. Kč 

 Stav k 
31.12.2013 

 Stav k 
31.12.2014 

Fond odměn 6 997,78 6 997,78 

FKSP 42,35 5,22 

Fond rezervní 44 859,96 32 925,05 

Fond reprodukce 
majetku 40 466,82 37 508,59 

Zámek Štiřín

 v tis. Kč 

 Stav k 
31.12.2013 

 Stav k 
31.12.2014 

Fond odměn 0,00 800,00

FKSP 258,75 193,00

Fond rezervní 21,76 0,00

Fond reprodukce 
majetku 4 734,14 2 624,12

KGK EXPO

 v tis. Kč 

 Stav k 
31.12.2013 

 Stav k 
31.12.2014 

Fond odměn 0,00 0,00

FKSP 27,91 49,43

Fond rezervní 0,00 3 556,77

Fond reprodukce 
majetku 71 652,55 71 669,66
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10. Neinvestiční transfery

Použití neinvestičních  transferů upravuje § 7 odst 1 zákona č. 218/2000 Sb.                      

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. Na základě tohoto zákona jsou vyhlašovány dotační tituly, kdy MZV jako vyhlašovatel 

dotačního titulu vyhodnocuje ve výběrovém řízení předložené žádosti jednotlivých subjektů.

Dotace jsou přidělovány na základě Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního 

rozpočtu. Na poskytnutí dotací ze státního rozpočtu oprávněným subjektům se nevztahuje zákon 

č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. Písemné vyúčtování dotací 

na rok je příjemce povinen předložit MZV nejpozději do 15.2. následujícího roku a nevyčerpané 

prostředky odvést na účet poskytovatele. Pokud tak neučiní, vztahují se na příjemce dotace 

sankce podle platných právních předpisů, kterými se řídí finanční kontrola (zákon 320/2001 Sb. 

o finanční kontrole), řízení o odnětí dotace a ukládání sankcí za porušení rozpočtové kázně 

(zákon č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla).

Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím

V roce 2014 byly vyčleněny prostředky na neinvestiční transfery neziskovým

a podobným organizacím, obecně prospěšným společnostem, občanským sdružením, církvím 

a náboženským společnostem ve výši 252 700 tis. Kč. V průběhu roku došlo rozpočtovými 

opatřeními k navýšení této částky na 279 639 tis. Kč, vyčerpáno bylo 274 827,67 tis. Kč.

Přehled poskytnutých dotací je uveden v příloze č. 6

Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům

V průběhu roku 2014 byly vyčleněny na neinvestiční transfery podnikatelským 

subjektům (fyzickým a právnickým osobám) prostředky ve výši 600 tis. Kč. Prostředky byly 

vyčerpány v plné výši.

Přehled poskytnutých dotací je uveden v příloze č. 6.

Neinvestiční transfery veřejnoprávním subjektům

V roce 2014 byly vyčleněny prostředky na neinvestiční transfery vysokým školám ve 

výši 27 000 tis. Kč. V průběhu roku došlo rozpočtovými opatřeními ke snížení této částky 

na 24 563 tis. Kč. Prostředky byly vyčerpány ve výši 24 445,81 tis. Kč.

Neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům (Česká televize) byly vyčerpány ve 

výši 1 000 tis. Kč, transfery krajům (Královohradecký a Ústecký) ve výši  600 tis. Kč, cizím 
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příspěvkovým organizacím (Česká geologická služba a Česká zemědělská univerzita)  ve výši 

1 953,40 tis. Kč. Příspěvky na provoz příspěvkovým organizacím MZV, které také patří mezi 

transfery veřejnoprávním subjektům,  jsou  zpracovány v samostatné kapitole č. 8. 

Přehled poskytnutých dotací je uveden v příloze č. 6.

Ve sledovaném období nebyly  evidovány  žádné nesplacené půjčky nebo návratné 

finanční výpomoci. Zároveň nebyly realizovány výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací, 

neboť kapitola MZV nemá definovaný závazný specifický ukazatel VaVaI určený 

k rozpočtování a evidenci výdajů na podporu vědy výzkumu a inovací.

V této souvislosti je však nutné uvést, že MZV je zřizovatelem Ústavu mezinárodních 

vztahů v.v.i. (dále jen „ÚMV“) a platí příspěvek na jeho provoz. Za rok 2014 činil příspěvek na 

provoz ÚMV (r.p. 5334) 10 436,27 tis. Kč. ÚMV není příspěvkovou organizací MZV, ale je 

nezávislou veřejnou výzkumnou institucí, která provádí vědecký výzkum v oblasti 

mezinárodních vztahů. ÚMV vytváří spojnici mezi akademickým světem, veřejností                     

a mezinárodně politickou praxí. Svou činností napomáhá při formulaci a provádění zahraniční 

politiky ČR. Aktivity ÚMV jsou financovány ze zdrojů MZV, z grantů, na nichž se ÚMV podílí, 

z prodeje publikací, z darů a sponzorských příspěvků ( www.iir.cz).

11. Fondy OSS

MZV: v tis. Kč

Stav k 31.12.2013 Stav k 31.12.2014

FKSP 1 495,96 1 210,26

Fond rezervní 4 402,63 4 399,28

ČRA v tis. Kč

Stav k 31.12.2013 Stav k 31.12.2014

FKSP 14,37 18,36

Fond rezervní 0,00 0,00

Rezervní fond MZV

V roce 2014 byly do celkových příjmů kapitoly MZV zapojeny prostředky z rezervního 

fondu (dále jen „RF“) ve výši 19 656,059 tis. Kč. Uvolněné prostředky byly čerpány v celkové 

výši 18 611, 96 tis. Kč.   Použití RF uvádí následující tabulka.
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v Kč
Uvolnění RF - důvod Převedeno z RF Skutečně čerpáno z RF
Zastupování zájmů spojenců v Sýrii (Sy 
33) 5 580 272,02 5 580 272,02

Peněžní příspěvky ze zahraničí (Česká 
národní budova v New Yorku) (Sy 39) 3 869 601,12 3 869 601,12
Přijaté finanční dary u ZÚ v zahraničí 
(Sy 18) 6 963 205,37 6 963 205,37
Přijatý příspěvek na stáž při institutu 
Mc. Cain (USA) 1 431 220,00 997 760,46

Podíl na ubyt. experta v Bruselu 213 415,77 0,00
Podíl na nákladech na zajišť.výdajů 
BEZO 675 528,00 675 528,00
Prostředky na krytí nákladů experta. 
NATO 525 595,69 525 595,69
Celkem zapojeno do rozpočtu 19 258 837,97 18 611 962,66

Smyslem využití RF bylo co nejvíce opodstatněných výdajů uhradit z mimorozpočtových zdrojů 

MZV. RF společně s NNV jsou nepostradatelnými nástroji při rozpočtování výdajů MZV.

12. Nároky z nespotřebovaných výdajů

Nároky z nespotřebovaných výdajů z minulých let (dále jen „NNV“) se dle § 47, odst.4, 

písm. a) a b) zákona č. 218/2000 Sb. dělí na profilující a neprofilující. V průběhu roku 2014 

bylo do rozpočtu kapitoly 306 MZV zapojeno z NNV evidovaných v Integrovaném informačním 

systému státní pokladny (dále jen „IISSP“) celkem 527 789,18 tis. Kč  (525 693,18 tis. Kč OSS 

MZV a 2 096,00 tis. Kč OSS ČRA), z toho 185 062,78 tis. Kč profilujících a 344 971,61 tis. Kč 

neprofilujících. 

Ze zapojených NNV bylo celkem čerpáno 442 372,93 tis. Kč, z toho 119 835,22 tis. Kč 

profilujících a 322 537,71 tis. Kč neprofilujících.

V roce 2014 bylo kapitolou celkem 2 245,21 tis.Kč odvedeno do NAR-K tj. NNV 

účelově určených na volbu prezidenta a volby do PSP PČR, u kterých v roce 2014 pominul účel.

Z NNV MZV určených ke spolufinancování programu EU – Solidarita a řízení 

migračních toků – Fond vnějších hranic bylo celkem zapojeno 995 tis. Kč a vyčerpáno 592,226 

tis. Kč (viz část 13).

NNV byly v průběhu roku 2014 uvolňovány k aktuálnímu zajištění rozpočtového krytí 

dle potřeb MZV. U prostředků EDS/SMVS nedošlo k jejich plnému vyčerpání z důvodu 

objektivně špatných politických nebo logistických podmínek k realizaci akcí EDS/SMVS 

v místě. Dalším důvodem ke zpožďování čerpání investičních prostředků jsou zdlouhavá 

výběrová řízení, obzvláště tehdy, jedná-li se o investiční akce prováděné v zahraničí.
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Používání NNV k zajištění rozpočtového krytí výdajů MZV je nezbytnou součástí 

rozpočtu kapitoly. Bez NNV by kapitola MZV nebyla schopna pokrýt své závazky a plnit funkce 

dané kompetenčním zákonem. Problémem MZV  v roce 2015 bude nedostatek NNV zejména      

u neprofilujících NNV.

Zapojení a celkové čerpání v průběhu roku 2014 uvádí následující tabulka. 

v Kč

Účel NNV
Převod do 

NARK 
Uvolněno do 

rozpočtu z IISSP
Skutečně 
čerpáno

Profilující výdaje: 2 245 210,87 185 062 784,65 119 835 222,30

Bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních pasech a 
cestovních dokladech  účel č. 093980008 2 962 514,77 2 050 073,37
Prostředky na zapojení občanů ČR do civilních misí EU a 
dalších mezinár. vládních org.a pozor.misí účel č. 
083980008 15 762 076,53 15 546 564,74
Prostředky na MEDEVAC (hum. pomoc Jordánsko) účel: 
123140001 135 731,74 127 111,96

Výdaje na vrcholné návštěvy účel č. 083980010 10 000 000,00 8 928 264,73

Příspěvky MO a peněžní dary vybraným institucím do 
zahraničí účel : 133980085 665 180,93 665 122,97

Peněžní dary MO účel : 133980087 600 000,00 600 000,00
Prostředky na posílení KO služby (platy MS) účel : 
133980043 1 893 236,00 1 893 235,97

Cestovné zvl.zmocněnce pro dostavbu JETE na základě 
usnesení vlády účel : 133040001 9 664,17 9 664,17

Výdaje spojené s volbou prezidenta, vzniklé v roce 2012 
účel : 123980031 1 368 599,79 0,00 0,00

Výdaje spojené s volbami do PSP PČR účel : 133980060 876 611,08 0,00 0,00
Výdaje vedené v informačním systému programového 
financování  EDS/SMVS (včetně výdajů na bezp.a 
biometr.prvky) 149 794 169,64 89 422 958,12
Profilující výdaje - program EU - Fond vnějších 
hranic:
    - z toho NNV kofinancování programu z rozpočtu 
MZV 995 000,00 592 226,17
    - z toho NNV prostředky EU (vratka nevyužitých 
prostředků) 0,00 0,00

Neprofilující výdaje: 344 971 611,24 322 537 709,20

  z toho :
   Příspěvky MO a peněžní dary vybraným institucím do 
zahraničí 8 699 010,41 8 692 110,00

   Transformační spolupráce 228 470,04 217 147,16

   Zahraniční vysílání rozhlasu 2 000 000,00 2 000 000,00

   Zahraniční rozvojová spolupráce (ZRS) 10 775 277,70 5 994 630,82

   Zahraniční rozvojová spolupráce (ZRS OSS ČRA) 2 096 000,00 2 096 000,00

   Biometrické prvky – neprofilující 9 018 102,76 13 467 501,00

   Ost. výdaje na plnění úkolů MZV (bez ZRS) 312 154 750,33  295 306 400,22

Použití NNV v roce 2014 celkem 2 245 210,87 527 789 185,02 442 372 931,40



35

OSS Česká rozvojová agentura (ČRA) – využití NNV v roce 2014

Využívání NNV z minulých let  musí provádět každá OSS kapitoly MZV samostatně. 

NNV nelze převádět mezi kapitolami SR, ale ani mezi OSS stejné kapitoly. OSS ČRA zapojila 

v minulém roce 2 096 tis. Kč a k 31.12.2014 vykázala celkem 77 586,25 tis. Kč zbylých NNV. 

Část těchto NNV bude na základě usnesení vlády použito na transformační spolupráci na 

Ukrajině. Zbytek na projekty rozvojové spolupráce v prioritních zemích.

13. Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU

Kapitola 306 MZV na rok 2014 nerozpočtovala žádné prostředky na programy 

spolufinancované z rozpočtu EU, ale v průběhu roku 2014 bylo rozpočtovým opatřením 

z kapitoly 304 - MV do kapitoly 306 - MZV převedeno celkem 2 983 tis. Kč určených výhradně 

k pokračování projektu  „ Fond vnějších hranic“ (dále jen „FVH“) v rámci operačního programu 

Ministerstva vnitra s označením „4725 - Solidarita a řízení migračních toků“ – RIS zdroj 

1504725, který je součástí víceletého programu. Finanční prostředky na spoluúčast MZV na 

tomto projektu byly již vyčleněny v předešlých letech a proto jsou za tímto účelem využívány 

profilující NNV z minulých let.

Programy a projekty na OSS MZV

FVH zůstal jediným programem EU, který v roce 2014 na OSS MZV  probíhal.

Garantem projektu na MZV je odbor Konzulární koncepce a metodiky (dále jen „KKM“), který 

je zodpovědný za jeho realizaci a odborné vyhodnocování.. Hlavní náplní tohoto projektu jsou 

školení pracovníků konzulárních a vízových úseků zastupitelských úřadů ČR v zahraničí 

probíhající v ČR i v zahraničí. Projekt je prováděn a vyhodnocován v úzké spolupráci 

s odpovědnými pracovníky MV ČR.

V rámci projektu FVH bylo v roce 2014 čerpáno :  

z prostředků EU celkem ………………………………………………………...1 776,497 tis. Kč 

v rámci kofinancování FVH z rozpočtu MZV celkem …………………………    592,226 tis. Kč

Celkem:                                                                                                                 2 368,723 tis.  Kč

V rámci financování FVH byl dodržen poměr čerpání prostředků EU (75 %) a prostředků             

z rozpočtu MZV (25 %).
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V NNV OSS MZV z minulých let doposud zůstávají prostředky na kofinancování operačního  

programu „33 – Lidské zdroje a zaměstnanost“ z prostředků  rozpočtu MZV  ve výši 229 tis.  Kč. 

OSS Česká rozvojová agentura

V roce 2014 ČRA nerealizovala žádný projekt z prostředků EU.  V NNV OSS ČRA 

zůstávají prostředky na kofinancování operačního  programu „33 – Lidské zdroje                          

a zaměstnanost“ ve výši 561 tis. Kč

14. Zastupitelské úřady

V roce 2014 MZV zajišťovalo provoz celkem 115 ZÚ (velvyslanectví, stálých 

zastoupení, generálních konzulátů, konzulátů a styčného úřadu). V roce 2014  došlo 

k faktickému otevření zastupitelských úřadů v Rangúnu (Barma), Phnompenhu (Kambodža)        

a Erbílu (Irák-Kurdistán) a znovuotevření úřadů v Bogotě (Bolívie), Dakaru (Senegal)                 

a Lucemburku. Na všech těchto úřadech došlo v průběhu roku 2014 k nastavení personálního 

obsazení zajišťující jejich plnohodnotnou činnost. Realizace otevření ZÚ Douhá v Kataru byla

prozatím odloženo. Vzhledem k vyhrocení bezpečnostní situace došlo k evakuaci a následnému 

uzavření zastupitelských úřadů v Tripolisu (Libye) a ve východoukrajinském Doněcku.

Výdaje na činnost ZÚ jsou realizovány zejména v zahraničních měnách a jsou tedy přímo

závislé na směnném kurzu koruny k zahraničním měnám, zejména pak EUR a USD. Skokové 

oslabení kurzu o více než 5 % opatřením ČNB z listopadu 2013 se negativně projevilo na 

veškerých výdajích při zastupitelských úřadech včetně vyplácení náhrad zvýšených životních 

výdajů  zaměstnancům zahraniční služby. Trend s oslabováním hlavních měn nadále pokračuje     

a u USD dosáhl až 20 %. Náklady u ZÚ v listopadu a prosinci 2014 se v souladu s §52 odst. 6, 

Zákona č.218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, projevují až v I. čtvrtletí roku 2015. Prioritou MZV 

je zajištění činnosti ZÚ v souladu s cíli zahraniční politiky ČR. Stále více prostředků státního 

rozpočtu je směřováno na zajištění    a zvyšování bezpečnosti ZÚ. Výdaje ZÚ v roce 2014 byly 

ovlivněny omezenými zdroji rozpočtových prostředků v důsledku dříve přijatých úsporných 

opatření. Systémových úspor bylo na zastupitelských úřadech dosaženo zejména snížením 

výdajů na nákup materiálu, vody, paliv a energie, naopak ke zvýšení výdajů došlo zejména         

u výdajů na cestovné a školné, což je mimo jiné dáno schváleným navýšením systemizace MZV 

v roce 2014 o 50 osob. Zvyšování výdajů za nájemné je dáno smluvními vztahy a ovlivňováno 

směnným kurzem koruny.
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Přehled vybraných výdajů na zahraniční službu v roce 2014: 
v tis. Kč

Skutečnost 
2011

Skutečnost 
2012

Skutečnost 
2013

Skutečnost 
2014

% 
2014/2013

Platy zaměstnanců 
v zahraniční službě 326 071,55 328 232,95 328 852,02 350 136,05 106,47

Povinné pojistné a převod 
FKSP zam. zahr. služby 113 682,81 114 857,79 115 087,00 122 599,85 106,53

Náhrady zvýšených živ. 
nákladů v zahraničí 984 070,27 1 023 986,08 1 055 365,76 1 146 970,32 108,68
Léčebné, školné,vybav. 
příspěvky, služby (mimo 
nájemného), cestovné 402 009,47 443 359,37 417 389,09 471 204,32 112,89

Nájemné budov a bytů 
v zahraničí 370 053,44 373 613,13 405 997,68 433 666,56 106,81

Opravy a údržba 
nemovitostí 70 649,89 70 009,53 66 610,31 71 418,66 107,22

Nákup materiálu, vody, 
paliv, energie 159 303,19 139 991,07 138 020,97 137 559,42 99,67

Místní síly 171 775,58 181 307,17 183 286,42 192 479,15 105,02

Investiční nákupy 125 988,32 64 364,35 137 866,14 150 344,17 109,05

Financování ZÚ

ZÚ jsou neúčetními zálohovými vnitřními organizačními útvary MZV. K jejich průběžnému 

financování (formou pravidelného měsíčního poskytování a měsíčního vyúčtování záloh) byl 

zřízen v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb. (rozpočtová pravidla) účet stálé mimorozpočtové 

zálohy. Z tohoto účtu jsou zasílány měsíčně zálohově finanční prostředky v zahraničních měnách 

pro potřeby jednotlivých ZÚ, které jsou měsíčně vyúčtovány v členění dle platné rozpočtové 

skladby k tíži, resp. ve prospěch, příslušného výdajového a příjmového bankovního účtu MZV 

v ČNB. Tato praxe vychází z potřeby plynulého zajištění jednotlivých ZÚ finančními prostředky 

v průběhu celého roku. Celková výše mimorozpočtové zálohy činí 650 000 tis. Kč a je přiměřená 

k plynulému zabezpečení financování ZÚ, projektů zahraniční rozvojové spolupráce                    

a transformační spolupráce. Rozpočtový rok ZÚ je v souladu s rozpočtovými pravidly posunut 

oproti kalendářnímu roku o dva měsíce, tj. rozpočtový rok začíná 1.11. předchozího 

kalendářního roku a končí 31.10. příslušného kalendářního roku. Uvedený posun je nezbytný 

s ohledem na časovou prodlevu při doručování účetních dokladů do ústředí MZV.

Podpora ekonomické diplomacie

V roce 2014 bylo v rámci podpory exportu realizováno 51 projektů na podporu 

ekonomické diplomacie v celkové výši 4 534,18 tis. Kč. 
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Hlavními záměry projektů na podporu ekonomické diplomacie v zahraničí byly zejména 

účasti na konferencích, business fórech, veletrzích a výstavách, seminářích, workshopech, 

prezentačních a matchmatingových setkáních a v podnikatelských misích. Hlavním cílem bylo 

především připravit a realizovat takové projekty, které povedou k prosazování českých 

ekonomických zájmů v zahraničí, získání nových exportních příležitostí pro české firmy             

a vytvoření podmínek pro rozvoj obchodních styků a investiční spolupráce. Podpora ekonomické 

diplomacie je prioritou MZV.

Projekty byly oborově zaměřeny především na nanotechnologie, informační                     

a komunikační technologie, environmentální a moderní technologie, obranný průmysl, 

zdravotnictví, energetiku, dále na zemědělství a potravinářství, těžební průmysl a stejně jako 

v minulých letech pak především na prezentaci českých firem, jejich výrobků a služeb.

Kromě pracovníků MZV v ústředí a zahraničí se jako spolurealizátoři na přípravě           

a realizaci projektů podílely zejména Ministerstvo průmyslu a obchodu a jejich agentury 

CzechTrade a  CzechInvest, Hospodářská komora ČR, Svaz průmyslu a dopravy, Komora pro 

hospodářské styky se SNS, a dále např. Akademie věd ČR, ICT Alliance a Svaz podnikatelů ve 

stavebnictví. Pomoc při realizaci poskytly také obchodní komory, honorární konzuláty               

a instituce v místě realizovaných projektů. 

V průběhu roku 2014 byly mezi MZV a MPO a MZV a MZe podepsány dohody o vysílání 

oborových expertů na ekonomickou diplomacii do prioritních zemí. MZV společně s MPO 

organizuje společnou přípravu  ekonomických diplomatů pod hlavičkou Diplomatické akademie 

MZV.

  Realizované projekty lze považovat za úspěšné. Přehled projektů na podporu 

ekonomické diplomacie je uveden v příloze č. 7.

Výdaje na volby

V roce 2014 nebyly čerpány finanční prostředky v souvislosti s volbami.  Prostředky na 

volby zbylé v účelových NNV byly odvedeny do NAR K z důvodu pominutí účelu.

15. Majetkové účasti 

K  31.12.2014 je MZV vlastníkem 264 akcií České exportní banky v nominální hodnotě 

1 000 tis. Kč za akcii a 12 akcií České exportní banky v nominální hodnotě 10 000 tis. Kč 

za akcii. Dále MZV vlastní 156 ks akcií Exportní garanční a pojišťovací společnosti v nominální 

hodnotě jedné akcie ve výši 1 000 tis. Kč. Úhrn hodnoty cenných papírů v držení MZV činí

ke dni 31.12.2014 celkem 540 000 tis. Kč.
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16. Výdaje na zahraniční pracovní cesty

Výdaje organizačních složek státu na zahraniční pracovní cesty

Výdaje na zahraniční pracovní cesty vyplývají z podstaty činnosti MZV a slouží k plnění 

úkolů zahraniční služby a naplňování koncepce zahraniční politiky ČR. Jejich celková výše 

v roce 2014 činila u OSS MZV 127 974,21 tis. Kč, z toho výdaje související s přeložením 

zaměstnanců k výkonu práce v zahraničí a zpět do ústředí, cesty na řádnou dovolenou apod., 

včetně rodinných příslušníků, činily 38 533,75 tis. Kč, cestovné pracovníků ZÚ v místě přidělení 

a do třetích zemí činilo 22 201,87 tis. Kč a cestovné pracovníků ústředí MZV na zahraniční 

pracovní cesty dosáhlo výše 45 584,76 tis. Kč (část  pracovních cest má kontrolní a preventivní 

charakter). 

S ohledem na přijetí úsporných opatření je každá pracovní cesta pečlivě posuzována 

před její realizací a po jejím uskutečnění řádně vyhodnocena formou zprávy z pracovní cesty.  

Prostředky vydané ČRA na zahraniční pracovní cesty v celkové výši 3 991,46 tis. Kč 

souvisely s přípravou a realizací projektů zahraniční rozvojové spolupráce.

Výdaje MZV a ČRA na zahraniční pracovní cesty 

v  tis. Kč

 Skutečnost          
2013 

 Skutečnost          
2014

%  
2014/2013

MZV 127 046 127 974 101

ČRA 3 088 3 991 129

Výdaje příspěvkových organizací na zahraniční pracovní cesty

Výdaje na zahraniční pracovní cesty u příspěvkových organizací jsou uvedeny v následující 

tabulce:

v tis. Kč

Skutečnost  

2013

Skutečnost  

2014

%  

2014/2013

Diplomatický servis 0 36

Zámek Štiřín 0 72

KGK EXPO 252 540 214

Česká centra 2 849 2 686 94
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Náklady na zahraniční pracovní cesty PO představují nezbytně nutné výdaje v souladu 

s platnými právními předpisy na nákupy jízdenek, letenek a výplaty stravného při pracovních 

cestách. Zahraniční pracovní cesty příspěvkových organizací vyplývají z jejich specifické 

činnosti, a to zejména u Českých center, která zajišťují prezentace v zahraničí. 

17. Vnitřní a vnější kontroly hospodaření MZV

V souladu s „Plánem auditorské činnosti na Ministerstvu zahraničních věcí na rok 2014“ 

byly vykonány následující audity:

1.     Audit č. 1/2014 – Zahraniční rozvojová spolupráce v gesci MZV

Hlavní cíl auditu                   

Prověření funkce nastaveného systému, vzájemná spolupráce zainteresovaných stran 

v nastaveném systému, plnění jednotlivých kritérií, účelnost, efektivnost a hospodárnost.

Zhodnocení nastaveného systému v předmětné oblasti

Z výsledků šetření vyplývá, že je potřeba zlepšit stávající nastavení procesu výběru 

rozvojových projektů i kontrolních mechanismů.

Navrhovaná opatření vedoucí ke zkvalitnění systému

Je třeba věnovat větší pozornost celému procesu výběru projektů a řádnému výkonu řídící 

kontroly v průběhu realizace a vyhodnocování projektů. Zároveň je třeba nastavit 

kontrolní mechanismy tak, aby všechny vykonávané činnosti podléhaly dostatečné řídící 

kontrole (předběžné, průběžné, následné) a o provedených kontrolách byly zhotovovány 

řádné záznamy. Je nutné zdokonalit výkon řídící kontroly ze strany MZV vůči České 

rozvojové agentuře. Auditovaným útvarem byl přijat plán plnění opatření s časovým 

harmonogramem

2. Audit č. 2/2014 – Duplicity a překrývání činností v útvarech MZV

Hlavní cíl auditu

Identifikace vzájemné duplicity mezi útvary a neefektivního překrývání činností.

Zhodnocení nastaveného systému v předmětné oblasti

Z výsledků šetření vyplývá, že nastavení kompetencí (rozdělení pracovních činností, 

odpovědností a pravomocí) v rámci MZV je třeba zdokonalit a upřesnit.

Navrhovaná opatření vedoucí ke zkvalitnění systému

Je třeba zejména provést zlepšení v oblasti nastavení výkonu pracovních činností v rámci 

MZV prostřednictvím revize Organizačního řádu MZV ve vztahu k přijatému zákonu     

o státní službě, kde bude nutné vytvořit a sjednotit sdílený elektronický prostor a nastavit 
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pravidla pro jeho aktualizaci. Dále je nutné na základě vývoje aktualizovat a stanovovat 

jednoznačné strategie a koncepce ČR vůči jednotlivým teritoriím a stanovit tak priority 

jednotlivých ZÚ s  jasným  definováním jejich činností (politické, ekonomické, 

rozvojové, konzulární, kulturní atd.), které jsou v současných podmínkách v té které zemi 

zásadní a tomu přizpůsobit systemizaci ZÚ. V této souvislosti byl stanoven časový 

harmonogram plnění nařízených opatření ministra a byly určeni nositelé úkolů. 

Opatření ministra jsou  průběžně naplňována. 

3.     Audit č. 3/2014 – Závazky a pohledávky 

Hlavní cíl auditu

Evidence závazků a pohledávek, inventarizace, účinnost a efektivnost systému vymáhání 

pohledávek, nastavení kontrolních mechanismů.

Zhodnocení nastaveného systému v předmětné oblasti

Z výsledků šetření vyplývá, že proces správy pohledávek a závazků vykazuje pouze

méně podstatné nedostatky. Jedná se spíše o oblast  metodického nastavení.

Navrhovaná opatření vedoucí ke zkvalitnění systému

K dosažení dalšího zkvalitnění systému byl na základě navržených doporučení 

vypracován plán plnění opatření s časovým harmonogramem. Základním úkolem  bude 

novelizace příslušné směrnice, která bude v souladu s novou organizační strukturou 

MZV, která se vytváří v souvislosti s přijetím zákona o státní službě. V nové směrnici 

budou znovu jednoznačně vymezeny používané pojmy, přesně definován vznik závazků 

a pohledávek a budou nastavena  pravidla, povinnosti a pravomoci všech zúčastněných 

subjektů..u jednotlivých činností a různých typů závazků a pohledávek včetně lhůt plnění. 

Auditovanými útvary byly přijaty plány plnění opatření s časovým harmonogramem.

4.     Audit č. 4/2014 – Dodržování norem a účinnosti vnitřního kontrolního systému v procesu 

            zadávání a realizace veřejných zakázek

Hlavní cíl auditu

Ověření postupu při zadávání veřejných zakázek. Posouzení nastavení procesu 

a kontrolních mechanismů v rámci auditovaného systému. Zhodnocení procesu z pohledu 

účelnosti, hospodárnosti a dodržování stanovených zásad v předmětné oblasti.



42

Zhodnocení nastaveného systému v předmětné oblasti

Z výsledků šetření vyplývá, že stávající nastavení procesu zadávání veřejných 

zakázek i kontrolních mechanismů při jejich realizaci je dobré, ale přesto je  ještě možné 

jej zdokonalit.

Navrhovaná opatření vedoucí ke zkvalitnění systému

K dosažení dalšího zkvalitnění systému je třeba provést příslušná dílčí zlepšení, jak 

v nastavení procesu, tak i v nastavení kontrolních mechanismů. K tomu je potřeba 

dokončit novelizaci směrnice o zadávání veřejných zakázek, která je již v závěrečné fázi. 

Zhodnocení výsledků veřejnosprávních kontrol (§ 7 odst. 2, § 8, 9 a 11 zákona č. 320/2001 Sb., 

o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů) včetně zhodnocení přiměřenosti a účinnosti 

zavedeného systému těchto kontrol

Provádění finanční kontroly v podřízených organizacích MZV je upraveno Rozhodnutím 

ministra č. 5 ze dne 5. května 2003, kterým byla u nich nahrazena funkce interního 

auditora veřejnosprávní kontrolou. Výkonem následné veřejnosprávní kontroly je 

pověřena pracovní skupinou generální inspekce (dále jen „PS GI“).

V průběhu roku 2014 provedla PS GI veřejnosprávní kontrolu na místě u tří 

příspěvkových organizací MZV, a to u Kanceláře generálního komisaře účasti ČR na 

Všeobecné světové výstavě EXPO, u Českých center a u Diplomatického servisu. 

Kontroly byly zaměřeny na organizaci, fungování a správu příspěvkové organizace

včetně hospodaření s finančními prostředky a dodržování obecně platných a vnitřních

předpisů, vydaných touto příspěvkovou organizací, a na zjištění možných rezerv pro 

zvýšení efektivity činnosti příspěvkové organizace při naplňování cílů stanovených 

zřizovací listinou. 

Uvedení  nedostatků, které mohly v roce 2014 zásadním způsobem nepříznivě ovlivnit činnost 

MZV 

V rámci řídící kontroly byla zaměřena kontrolní činnost na zjišťování nedostatků, které 

by mohly zásadním způsobem ohrozit nebo ovlivnit činnost MZV. Závažné nedostatky, 

které by mohly nepříznivě ovlivnit činnost MZV zjištěné nebyly. Dílčí  nedostatky byly 

buď ihned odstraňovány, nebo byl navržen časový harmonogram, včetně způsobu jejich 

odstranění. K zamezení výskytu identifikovaných odchylek byly v jednotlivých oblastech 

implementovány dodatečné nebo účinnější mechanismy ke snížení jejich dopadů, a to 

především vyhotovením nových vnitřních předpisů MZV. 
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Pro zajištění komplexnějšího posouzení stavu nakládání s veřejnými prostředky byly        

v rámci následné kontroly útvarem PS GI provedeny kontroly hospodaření na 7 

zastupitelských úřadech ČR v zahraničí (Velvyslanectví ČR v Ankaře, VV Ammánu, VV 

Tbilisi, VV Tel Avivu, VV Limě, VV Santiagu a Generálního konzulátu ČR v Chicagu). 

U útvarů v ústředí se PS GI soustředila především na kontrolu nakládání s finančními 

prostředky se zaměřením na hospodárnost, účelnost a efektivnost, průkaznost evidence 

majetku a prevenci při odhalování rizikových oblastí z pohledu korupčního jednání.

Přehled o kontrolních zjištěních předaných k dalšímu řízení podle zvláštních předpisů

1. Přehled o zjištěních vnitřního kontrolního systému MZV, na jejichž základě oznámilo 

MZV státnímu zástupci nebo policejním orgánům skutečnosti nasvědčující tomu, že byl 

spáchán trestný čin

Během finančních kontrol provedených v roce 2014 nebyly zjištěny skutečnosti, které by 

naplňovaly skutkové podstaty z některého z trestných činů. 

MZV nicméně podalo v roce 2014 dvě trestní oznámení adresovaná Obvodnímu státnímu

zastupitelství pro Prahu 1 na tehdy neznámé pachatele, kteří se měli dopustit trestných 

činů nedovolené výroby a držení pečetidla, státní pečeti a úředního razítka podle 

ustanovení § 349 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů      

a pokusů trestného činu podvodu podle ustanovení § 21 odst. 1 k ustanovení § 209 odst. 

1, 4 písm. d) zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Přehled o zjištěních kontrolního orgánu při výkonu veřejnosprávní kontroly, na jejichž 

základě oznámilo MZV státnímu zástupci nebo policejním orgánům skutečnosti 

nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin

Nebylo zjištěno.

3. Přehled o zjištěních kontrolního orgánu při výkonu veřejnosprávní kontroly o porušení 

rozpočtové kázně ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., na jejichž základě byl dán podnět 

k zahájení řízení ve věci odvodu podle zákona č. 337/1992 Sb.

Viz. níže : Vnější kontroly
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4. Přehled o zjištěních kontrolního orgánu při výkonu veřejnosprávní kontroly o porušení 

jiných právních předpisů kontrolovanou osobou, na jejichž základě tento orgán předal věc 

k dalšímu řízení podle zvláštních právních předpisů k tomu příslušným orgánům

Nebylo zjištěno

Vnější kontroly

V roce 2014 proběhla daňová kontrola ze strany Finančního úřadu pro hlavní město 

Praha, jejímž předmětem bylo ověření, zda nevznikla daňová povinnost porušením 

rozpočtové kázně při výdeji prostředků státního rozpočtu na individuální akci vedenou 

v evidenci EDS/SMVS č. 106V011001033 „OCST – Rozšíření kapacity WAN MZV“.

Podrobné informace o průběhu a výsledku kontrolního šetření byly dne   6.3. 2015   

odeslány na MF pod č.j. 94376/2015- GIA /Odbor Generální inspekce a auditu MZV/.  

Rozhodnutí je v kompetenci Generálního finančního ředitelství (GFŘ).

Kontroly ze strany MF ani NKÚ v průběhu roku 2014 na MZV neproběhly.

18. Závěrečné hodnocení

V příjmové části rozpočtu byl splněn a rovněž jako v minulých letech výrazně překročen 

plánovaný rozpočet, který je tvořen převážně prodejem nepotřebného majetku státu a příjmem ze 

správních poplatků za konzulární úkony. Zatímco příjem z prodeje nemovitostí je jen těžko 

predikovatelný, příjem za správní poplatky zejména pak příjem z poplatků za vstupní víza do ČR 

přímo vyplývá z atraktivity ČR jako stabilní země ve středu Evropy, s bohatou historií, mnoha 

pamětihodnostmi a velkým potenciálem pro kulturní a ekonomickou výměnu.. Na pokrytí 

zvyšujících se požadavků o vstupní víza zejména z asijských zemí (Čína, Jižní Korea, 

Kazachstán..aj.), byla přijata opatření zajišťující zlepšení a urychlování vyřizování žádostí o víza

v zahraničí. Významný propad v příjmech z poplatků za udělená vstupní víza v řádu desítek 

milionů korun za rok, byl zaznamenán u občanů Ruské federace a Ukrajiny, vzhledem 

k probíhajícímu vojenskému konfliktu. I v roce 2014 pokračoval proces optimalizace sítě 

zastupitelských úřadů. Došlo k faktickému otevření zastupitelských úřadů v Rangúnu (Barma), 

Phnompenhu (Kambodža) a Erbílu (Irák-Kurdistán) a znovuotevření úřadů v Bogotě (Bolívie), 

Dakaru (Senegal) a Lucemburku. Na všech těchto úřadech došlo v průběhu roku 2014 

k nastavení personálního obsazení zajišťující jejich plnohodnotnou činnost. Realizace otevření 

ZÚ Douhá v Kataru byla prozatím odloženo. Vzhledem k vyhrocení bezpečnostní situace došlo 

k evakuaci a následnému uzavření zastupitelských úřadů v Tripolisu (Libye) a ve 
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východoukrajinském Doněcku.  V průběhu roku 2014 a zejména pak ve fázi přípravy rozpočtu 

bylo rozhodnuto o stanovení priorit MZV pro následující období. 

Prioritou se kromě zajišťování dostupné a kvalitní konzulární a vízové služby,

reprezentace ČR v zahraničí, stává i podpora projektů ekonomické diplomacie s cílem posílení 

mezinárodní konkurenceschopnosti se zaměřením na zvýšení exportu českých firem. Mezi 

strategické zájmy se řadí bezpečnost a stabilita euroatlantického prostoru, prevence a zvládání 

regionálních konfliktů či posilování soudržnosti a efektivnosti NATO a Evropské unie. 

Schválením státního rozpočtu ČR pro rok 2015 bylo rozhodnuto, že bude navýšena 

systemizace MZV v rámci posílení ekonomické diplomacie o 5 funkčních míst a v rámci 

konzulární a vízové služby o dalších 15 míst. O jedno místo energetického attaché bylo navýšeno 

zastoupení ČR v Bruselu.

V průběhu roku 2014 bylo pravidelně čtvrtletně kontrolováno a vyhodnocováno čerpání 

rozpočtu kapitoly MZV a podřízených příspěvkových organizací. Přidělený rozpočet se 

zapojením nároků z nespotřebovaných výdajů z minulých let (NNV) a rezervního fondu (RF) 

nebyl překročen a díky přijímaným systémovým úsporným opatřením bylo dosaženo provozních 

úspor v ústředí i v zahraničí. Je však třeba říci, že prostor pro dosahování úspor formou škrtů byl 

v minulých letech fakticky vyčerpán a další snižování není absolutně možné, neboť by způsobilo

fatální omezení funkčnosti resortu. 

Díky celosvětovému vývoji se neustále zvyšují finanční nároky na zajištění bezpečnosti 

zastupitelských úřadů v zahraničí a jejich zaměstnanců, působících často v podmínkách 

bezpečnostně, zdravotně i jinak složitých. 

Rozpočet kapitoly MZV je na rozdíl od jiných kapitol SR nejvíce ovlivněn směnným 

kurzem koruny vůči zahraničním měnám, neboť téměř 60 % výdajové části tvoří výdaje v cizí 

měně. Markantním bylo zejména opatření ČNB ze dne 6. listopadu 2013, které oslabilo kurz 

koruny o více než 5 %, a ovlivnilo konečné čerpání roku 2014. Na základě požadavku MZV byl 

tento propad kurzu MF v roce 2014 kompenzován. Oslabování koruny vůči hlavním zahraničním 

měnám však neustále pokračuje a zejména u USD dosáhlo propadu 20 % oproti kurzu, ve kterém 

byl nastavován rozpočet. Kapitola MZV tedy očekává, že bude žádat o další zohlednění tohoto 

propadu jak v roce 2015, tak v letech následujících.

Cílem MZV je stabilizovat rozpočet kapitoly v takové výši, která umožní dosáhnout 

vytčených cílů daných programovým prohlášením vlády.
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19. Přílohy

Sestava č. 1 Rozpočtové příjmy správců kapitol a jimi zřízených organizačních složek státu 
podle položek druhového třídění

Sestava č. 2 Rozpočtové výdaje správců kapitol a jimi zřízených organizačních složek státu 
podle položek druhového třídění a paragrafů funkčního třídění a rozpočtové 
položky financování

Tabulka č. 1 Bilance příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby 

Tabulka č. 2 Plnění závazných ukazatelů státního rozpočtu 

Tabulka č. 3 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 

Tabulka č. 5 Přehled výdajů organizačních složek státu a příspěvků příspěvkovým 
organizacím, transferů a půjčených prostředků (návratných finančních výpomocí) 
krajům a obcím, podnikatelským a jiným subjektům z rozpočtu kapitoly 

Tabulka č. 7 Výdaje účelově určené na programové financování

Tabulka č. 8 Výdaje kapitoly na financování společných programů/projektů České republiky, 

Evropské Unie a finančních mechanismů

Tabulka č. 9 Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci v rámci společných 

programů České republiky a Evropské unie

Tabulka č. 10 Příjmy do rozpočtu kapitoly z rozpočtu EU na financování společných programů 

České republiky a Evropské unie

Příloha č. 1 Projekty transformační spolupráce

Příloha č. 2 Projekty humanitární pomoci

Příloha č. 3 Seznam příspěvků mezinárodním organizacím a peněžních darů vybraným 
institucím do zahraničí

Příloha č. 4 Projekty zahraniční rozvojové spolupráce v roce 2014

Příloha č. 5 Přehled rozpočtových opatření v roce 2014

Příloha č. 6 Přehled o neinvestičních transferech v roce 2014

Příloha č. 7 Projekty na podporu ekonomické diplomacie realizované v roce 2014

Příloha č. 8 Organizační schéma MZV k 31.12.2014

Poznámka: Sestavy a tabulky jsou číslovány a řazeny v souladu s platným zněním vyhlášky č. 419/2001 Sb. Tabulky, které se 
netýkají MZV, nejsou přiloženy.




